MEXTOCYAAPCTBEHHbIA COBET NO CTAHAAPTU3ALIUW, METPOJIOTMUA M CEPTUGDUKALIUK

(Mrc)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(IsC)
. v roct
MEXITOCYOAPCTBEHHbBIN - —_
AL AL IEC 60050-901
2016

MEXAOYHAPOOHBbIN NEKTPOTEXHUYECKUA
CJIOBAPb

YacTtb 901

CraHnpapTmsaums

(IEC 60050-901:2013, IDT)

Uzpanve odmumansHoe

Mocksa
CraHgapTuHdopm
2017


http://www.kruzhevo-len.ru

FOCT IEC 60050-901—2016

MpeancnoBue

Llenn, ocHOBHbIE NPUHLMMNEI M NOPAAOK NpoBeAeHUA paboT No MEXrocyAapCcTBEHHON cTaHAapTM3aLmm
yctaHoBneHsl B FOCT 1.0—2015 «MexrocyaapcTseHHas cuctema ctaHgapTusaum. OCHOBHbLIE NONOXKEHUS»
n MOCT 1.2—2015 «MexrocyaapcTBeHHasi cuctema cTaHgaptusauun. CtaHaapTel MeXrocyaapCTBEHHbIE,
npaBuna U pekoMeHaaLun Nno MexrocyaapcTBeHHoW cTaHaapTusauuu. Mpasuna pa3paboTku, NpUHSATUS,
06HOBNEHWUS N OTMEHBI»

CBepeHun o cTaHgapre

1 NOArOTOBNEH OTkpbITEIM aKuMoHepHbIM 06LIecTBOM «Bcepoccuiickuili Hay4Ho-UccnenoBa-
TenbCKNn MHCTUTYT cepTudpnkaumnmn» (OAO «BHUUC») Ha ocHoBe cobCTBEHHOMO NEPEBOAA Ha PYCCKUIA A3bIK
aHrNosA3bIYHON BEPCUN MeXAyHapoaHoro cTaHaapTa, ykasaHHOro B NyHKTe 5

2 BHECEH ®eaepanbHbIM areHTCTBOM MO TEXHUYEeCKOMY perynmpoBaHuio U MeTponorum

3 MPUHAT MexrocygapcTBeHHbIM COBETOM MO CTaHAapTU3auMKW, METPonorMM u ceptudukaumum
(0T 27 ceHTabps 2016 r. npoTokon Ne 91-)

3a npuHATUE NporonocoBanu:

KpaTKoe HanmMeHoBaHUe CTpaHbl KO,C[ CTpaHbl COKpaLU,eHHoe HauMeHoBaHWe HaUuuoHaNbHOro opraHa
no MK (MCO 3166) 004—97 no MK (MCO 3166) 004—97 no craHpgapTu3aunm
Apmenus AM MuHakoHoMuKkM Pecnybnvkn Apmenns
Benapyck BY [occtranpgapt Pecnybnvkv benapyck
Kvpruawus KG KbipreiactaHgapt
Poccus RU Pocctangapt
KasaxcraH KZ loccrangapt Pecnybnvku Kasaxcran

4 TMpukasom PenepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY perynupoBaHuio u MeTponorum ot 20 anpensi
2017 r. Ne 291-cT MexrocygapcTBeHHbIn ctaHgapTt FTOCT IEC 60050-901—2016 BBeaeH B AeUCTBUEe B
KavecTBe HaLuoHaneHoro ctaHaapTa Poccuiickon deaepaumm c 1 ceHTsbpsa 2017 .

5 Hacrosiwmi cTaHgapT naeHTnYeH mexxayHapogHomy ctangapty IEC 60050-901:2013 «MexayHapoa-
HbIA 9nekTpoTexHudyeckuin crioBapb. Yacte 901. CraHgapTusauusi» («International Electrotechnical
Vocabulary — Part 901: Standardization», IDT)

6 BBEOEH BMNEPBbLIE

UHebopmatusi 06 UsMeHeHUsIX K HacmosiueMy cmaHOapmy rybiuKyemcsi 8 exe200HOM UHEpOPMaUUOH-
HOM yKa3amerie « HauuoHanbHbie cmaHOapmbl», @ MeKCM U3MEHEHUU U rTornpasoK — 8 eXXeMeCSYHOM UHGhOop-
MayUuoHHOM ykaszamene «HayuoHanbHble cmaHOGapmbl». B criydae nepecmompa (3ameHbl) uinu OmMeHsb!
Hacmosweao cmaHOapma coomeemcmsyoulee ysedomneHue bydem orybIUKO8aHO 8 eXeMeCSYHOM
UHopmMaytoHHOM ykasamene «HayuoHanbHble cmaHdapmel». Coomeemcemeyrowast uHgopmauusi, yee-
domMneHue u meKkcms! pasMeuw,alomcesi makxe 6 UHghopMmayuoHHoU cucmeme obujeeo rofb308aHuUst — Ha oghu-
yuansHoMm calime ®edepanibHO20 a2eHMecmea o MexXHUYECKOMY pezyuposaHuio U Memposiosuu 8 cemu
UnmepHem (www.gost.ru)

© CraHnpapTtuHdopm, 2017

B Poccuiickori degepaunm HacToALMiA cTaHAapT He MOXeT 6bITb MOMHOCTBLIO UAN YaCTUHHO BOCMPOU3Be-
OeH, TUPaXXMPOBaH U pacnpocTpaHeH B kayecTBe ocduumnanbHoro nagaHus 6es paspelleHua degepanbHoro
areHTCcTBa No TeXHUYECKOMY perynvpoBaHuio U MeTponorumn


http://mosexp.ru# 

FOCT IEC 60050-901—2016

CopepxaHue
1 OBNACTb MPUMEHEHUST. . . . . . o o o e i e e e e e e e e e e e e e e 1
2 TEePMUHBI N ONPEAETIEHUST . . . . o o o i e e e e e e e e e e e e e e e e 1
Pa3nen 901-01 — MpUHLUMNBI U NN CTAHOAPTUSALIM . . . . . . ot e e it e e e e e e e e e 1
Pa3nen 901-02 — Tunbl HOPMAaTUBHBIX AOKYMEHTOB M CTAHAAPTOB . . . o . v v v v i e e e et e e e e 3
Pa3gen 901-03 — OpraHbl, 0OTBETCTBEHHbIE 3@ CTaHAAPTLI U MHCTPYKLMM . . . . . . . . o oo e e o e . 5
Pasgen 901-04 — MoaroToBka U pegakTupoBaHUe HOPMATUBHBIX AOKYMEHTOB . . . . . . . . . . . . . oo . . . 6
Pasnen 901-05 — CoagepxxaHue 1 CTpyKTypa HOPMATUBHBIX AOKYMEHTOB. . . . . . .« o o v v oo e e e 7
Pa3nen 901-06 — MNapmoHusaumsa U BHeApeHNe HOPMATUBHBIX AOKYMEHTOB . . . . . . . . o o oo v o vt . 8
Pazgen 901-07 — BkntoyeHne NpMpoaooXpaHHbIX aCNeKTOB B CTAHAAPTBl . .« .« v v v v v v v v e e e e v e e 12
AndaBUTHBIA ykazaTelb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . . o o v o v it it e e e e e e e e e e 14

AndaBUTHbIA ykazaTellb TEPMUHOB HA @HITIUACKOM SI3BIKE . . . . . . o o v ot i e i e e e e e 16



FOCT IEC 60050-901—2016

BBepeHune
MpuHUUNLI U NnpaBuna
OOGLee

MexayHapoaHblil anekTpoTexHudeckuin cnosapb (MOC) (IEC 60050) — 370 yHUBEpCcanbHbIA CrioBapsb,
OXBaTbIBaKOLLMIA 06NaCTM 3NEKTPOTEXHUKM, 3NEKTPOHUKM U TenekoMMmyHukaLumia. OH BkMtovaeT B cebsi npumep-
Ho 20000 TepMUHOMOMMYECKUX 3arnncen, kaxaas CooTBETCTBYET NOHATUIO. 3TN 3anucu pacnpegeneHbl Mexay
80 vacTtamun, kaxkgas HacTb COOTBETCTBYET 3aAaHHon obnacTtu.

HAMPUMEP

YacTtb 161 (IEC 60050-161): dnekTpomarHuTHas COBMeCTUMOCTb
YacTb 411 (IEC 60050-411): Bpawarowmecs MallUHbl

3anucu KﬂaCCVICbI/ILI,I/IpyIOTCH Ha vacTu, pasgenbl, NOHATUA; MOHATUA OPraHN30BaHbl B CAICTEMaTU4YECKOM
nopagke.

OpraHuzauust TepMUHONOrMYEeCKUX 3annucen

Kakablin TepMUH 1 ero onpegeneHue BknoyaoT B cebsi:

- HOMep 3anucu;

- BO3MOXHO BYKBEHHOE 3HaYeHWe BeNUYUHbI U eAUHULbI;
- BO3MOXHO YKasaHne NCToYHUKa.

Howmep 3anucu

Homep 3anucu BktovaeT B cebn 3 anemeHTa, pasgeneHHble YepTouKkamu:
Homep yactu: 3 3Haka.

Homep cekunun: 2 3Haka.

Homep noHsATus: 2 3Haka (c 01 go 99).

MPUMEP 131-13-22
BykBeHHble 0603HauYeHUs A1 BEMUYUH M e QUHUL,

3TN CMMBOSbI, KOTOPbIE HE 3aBUCAT OT A3bIKa, YKa3aHbl B oTAenbLHON CTpoOYKe, CJ'le,Cl)IIOLLlel;i 3a HOMepoMm
3anncu.

NPUMEP

131-12-04

R

ConpoTtueneHue

MpepanoYTUTENbLHLIA TEPMUH UITU CUHOHUM

MpeanoyuTUTENbHbIA TEPMUH — 3TO TEPMMUH, KOTOPBIA BO3MMaBnAeT TePMUHOMOMMYECKYHO 3anuUcCb Ha
3a4aHHOM A13bIKE; 32 HUM MOTYT BbITb YKka3aHbl CUHOHUMBI. OH HanevyaTtaH NOAY>XMPHBLIM P TOM.

CUHOHUMBI:

B Tom cnyyae, Korga He cyllecTBYeT NOAXOASLEro TEPMMHA Ha 3aAaHHOM A3blke, NpeanovYuTaeMbIni
TEPMUH 3aMeLLaeTcs NATbIO TOUKAMM, KaK CrieayeT HKe:

Kooon» (l/l, KOHEYHO, OH He MeeT CI/IHOHI/IMOB).

MomeTkMn
Kaxgblii TepMUH (M CUHOHNM) MOXKET COMPOBOXAATHCS MOMETKOW, AatoLLen AONOMHUTENBbHYH NHGOpP-

MaLuo U HaneYaTaHHOW CBETIbIM LUPUDTOM B TON XKe CTPpoKe, YTO U COOTBeTCTBnyLIJ.VII7| TepMuH, cnegyasaTep-
MWAHOM.

NMPUMEP

crieyuchudHoe Ucronb308aHUe mepMuHa:

JIMHUA BLICOKOBOJILTHOM Nepeaayn, <ans a/1ekTposHepreTu4eckux cuctem>
HayuoHanbHbIl 8apuaHm:

noavem, GB

2paMmamu4eckasi UHgbopMauus:

KBaHTOBaTbCA, rNaron

nepexoAHbIA NnpoLecc, CyLEeCTBUTENbHOE



FOCT IEC 60050-901—2016

nepeMeHHO-HanpsHkeHHbIN, NpunaraTensHoe

UcTouHuk

B HekoTopbIX cnyyasix 661510 HeobXxoAMMO BKHOYMTL B Y4acTe MOC noHaTHe, B3AiToe n3 apyronyactu MOC
WK 13 gpyroro ouLmansHoro TepmuHonorudeckoro gokymenta (ISO/IEC PykosoacTso 99, ISO/IEC 2382
n T. 4.), c MogudukaLmen onpegenerHns nnmn 6es Hee (Taikoke, BOIMOXHO, ¢ MoaudMKaLmen TepmuHa).

3710 0603HaYeHO yKasaHMEM UCTOYHMKA, HanevyaTaHHOro CBeTNbIM WPNGTOM U MOMELLEHHOIO B KOHUE
3arnmcu Ha KaXkaoM U3 OCHOBHBbIX S13bikoB M3C.

MNMPUMEP IEC 60050 — 131:2002, 131-03-13, U3MEHEHHBINA.



FOCTIEC 60050-901—2016

M E XTIOCYA.APCTUBETHHUB # CTAHDAAPT

MEXXOAYHAPOHbINA 3NEKTPOTEXHUYECKUA CNOBAPbL
YacTtb 901
CraHpapTusauun

International electrotechnical vocabulary. Part 901. Standardization

HOarta BBegeHna — 2017—09—01

1 O6nacTb NnpuMeHeHuA

Ota yacTb IEC 60050 npegoctaBnset obLuyo TepMUHOMOIUIO, UCMOMNb3yeMyto B obnactu cTaHgapTu-
3auuu, Takke obLLne TEPMUHBI, OTHOCALLMECH K KOHKPE THBIM MPUMEHEHUSIM.

OHa nmeerT cTaTyc ropuaoHTanbHoro ctaHaapTa B cootsetcTeum ¢ IEC Pykosoacteom 108, HopmaTtussl,
yToGbl ygocToBepuTbCA B nocnegosatenbHoctu |EC nybnukauuin — MNpumeHeHWe ropu3oHTanbHbIX
CTaHOapToB.

OTa TepMUHONOrA cornacyeTcs ¢ TepMuHosiormei, paspabotaHHoi B npouunx yactsix MOC.

opusoHTanbHble cTaHAapTbl NepBoHadanbHO NpefHasHavyanucb K UCMOMb30BaHUKD TeXHUYECKUMMN
KoMuTeTaMu B NOAroTOBKE CTaHOAPTOB B COOTBETCTBMM C MPUHLMNAMKU, Nerimmmn B ocHoBy PykosoacTea
IEC 108.

OpHol 3 06513aHHOCTER TEXHUYECKUX KOMUTETOB SIBNSETCA UCMONb30BaHWUE FOPU3OHTArbHBLIX CTaHAap-
TOB B NOArOTOBKE MyGnvKaLuMiA, rae aTo npumeHmumMo. CoaepaHne 3TUX ropu3oHTanbHbIX CTaHAapToB He byaeT
NMPUMEHUMO A0 TeX NOP, NoKa He ByaeT BKHOYEHO UM Ha Hero He ByAeT CCbinku B Nybnukaumu.

2 TepMuHbI M onpeaeneHns

TepmuHbI U oNpegenexHus, cogepxatumecs B aToit Yactu IEC 60050, 6b1nm B3siThI € calTa Electropedia
(www.electropedia.org) (Takke ussecTHol kak «lEVOnline») — scemupHoin Hanbonee Bceobbemniollen
OHMaH-TePMUHOMOrMYeckoih 6asbl AaHHBIX, NMOKPbIBatOLLe 06nacT aNeKTPOTEXHUKI, SNIEKTPOHUKN 1 Terne-
KOMMYHUKaLK.

PA30EN 901-01 — NMPUHUUNbI U LUENU CTAHOAPTU3ALIUU

901-01-01 cTaHpapTu3auua (standardization): [OenaTensHOCTb, HaNpaBnieHHast Ha JOCTWKEHWE OMNTU-
MasbHOW CTeneHn ynopsigodeHusl B onpeaerieHHon obnacTtu NocpeAcTBOM YCTaHOBNEHUs! MOMOXEHUA Ans
BCeobLlEero 1 MHOrOKPaTHOrO UCMOMb30BaHUS B OTHOLUEHNN peanbHO CYLUECTBYHOLMX UMK NOTeHLMaNbHbIX
3agau.

MpumeyvyaHue 1—TInaBHbiM 06pasom aTta AeATeNbHOCTL NPOSIBNSETCS B Mpoueccax paspaboTky, onybnmko-
BaHWA U NPUMEHEHWA CTaHOapTOB.

MpumeyvyaHune 2— BaxHenwmmm pesynbtatamm AEATENBHOCTM NO CTaHAAPTU3aUMM SBNAIOTCHA NOBbIWEHNe
CTeneHn COOTBETCTBUS NPOAYKLUM, NPOLECCOB M YCINYT MX (DYHKUMOHANbHOMY Ha3Ha4YeHno, ycTpaHeHne 6apbepoB B TOp-
roene, coOAeNCcTBME Hay4YHO-TEXHUYECKOMY COTPYAHNYECTBY U JOCTUXEHME UHbIX Lienen cTaHgaptTusaumm, B TOM Yucne
obecneveHre 6e30nacHOCTH, OXpaHbl OKpYKaloLLel cpebl, COBMECTUMOCTH, B3aUMO3aMeHAEMOCTH, YyHUDUKaLMK, 3aLLm-
Tbl NPOAYKLMM, €AVHCTBA U3MEPEHUI, B3aVMOMNOHMMaHKS, 060POHOCNOCOBHOCTM M MOBUMN3ALIMOHHOW FOTOBHOCTH.

[ISO/IEC PykoBogcTso 2:2004, 1.1]

WapaHne opmymansHoe


http://files.stroyinf.ru#  

rocCT IEC 60050-901—2016

901-01-02 o6vbekT crangapTusaumm (subject of standardization): Mpoaykuusa, npouecc unu ycnyra,
nognexalume Unv noasepriunecs craHaapTusauuu.

MpumevaHue 1—oaobbekTOM CTaHAAPTU3ALMM B LLMPOKOM CMbICIIE MOHMMAIOT NPOAYKUMIO, NPOLIECC UMK
YCIyry, KOTOPbIE B PaBHOM CTeneHn OTHOCSITCS K NGOMY maTepuarty, KOMNOHEHTY, 0G0PYA0BaHNIO, CUCTEME, X COBMECTU-
MOCTM, MpaBuny, npoueaype, OyHKLMU, METOAY UMK AEATENLHOCTU.

MpnmedaHue 2— CraHgapTu3auma MOXET OrpaHMYMBATBLCS onpeaeneHHbIMK acnektamm noboro obbekra.
Hanpumep, npumeHuTensHO K 06yBu pasmepbl M KpUTEPUN NPOYHOCTU MOTYT BbITb CTaHAAPTU30BaHbI OTAENBHO.

[ISO/IEC PykosoacTo 2:2004, nsmeHeHHbIN 1.2: OObSICHEHUSI UCMONb30BaHUA TepMUHA «OBBEKT»
6binv obaBsneHsl B npumeYanue 1, n tekct «Bo BceM PykooacTee ISO/IEC 2» 6bin yganeH]

901-01-03 obnactb craHaapTusauum (field of standardization): CoBokynHOCTb B3auMOCBA3aHHbBIX
06BEKTOB cTaHAapTU3aLNN.

MpumevyaHne 1—0O6NacTbio CTAHAAPTU3AUMKM, HANPUMEP, MOXHO CUMTATb MALUMHOCTPOEHWUE, TPaHCMOPT,
CErbCKOe XO3ANCTBO, BENUUYMHbI Y AVHULIBI BENINYUH.

[ISO/IEC PykosogcTso 2:2004, 1.3]

901-01-04 ypoBeHb pa3BUTUA TeXHUKHU (state of the art): [JoCTUrHYTBIN K AaHHOMY MOMEHTY BpEMEHMU
YPOBEHb TEXHUYECKNX BO3SMOXHOCTEN NPUMEHUTENBHO K NPOAYKLUMM, NpoueccaMm U ycryram, siBfsitoLmiAcs
peaynbTaTom 0606LLEHHBIX 4OCTVXXEHWUI HayKWU, TEXHUKN U NPaKTUYECKOro onbITa.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, 1.4]

901-01-05 npusHaHHOe TexHM4Yeckoe npaBuno (acknowledged rule of technology): TexHudeckoe
nonoxexue, npusHasaemoe BOMbLIMHCTBOM KOMNETEHTHBIX CNELUanUCTOB B Ka4ecTBe oTpaxatoLwero ypo-
BEHb Pa3BUTUA TEXHUKMN.

MpumeyaHune 1 —HopMaTMBHLIA AOKYMEHT, OTHOCAWMNCA K KaKOW-NNMBO TEXHUYECKOW obnactu, cuMtaercs
NPU3HaHHbIM TEXHUYECKUM NPaBUoM B MOMEHT yTBEPXXAEHUA 3TOro AOKyMeHTa, eCcnn OH pa3pa60TaH B COTpygHu4ecTsee C
3aKMHTEPECOBaHHLIMW CTOPOHAMM MYTEM KOHCYNETaUMIM U HA OCHOBE KOHCEHcyca.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 1.5]

901-01-06 ypoBeHb cTaHpapTusauum (level of standardization): Yuyactue B gesatenbHOCTU Mo cTaH-
AapTusauum ¢ y4eToM reorpadnyeckoro, nonMTUIEeCKoro Unm 3KOHOMUYECKOro NPU3HaKos.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, 1.6]

901-01-07 mexxpyHapopgHasa craHaapTtusauusa (international standardization): CtangapTusaums,
yyacTue B KOTOPOI OTKPbITO ANS HaLMOHabHbIX OPraHoB No cTaHAapPTM3aLMM BCEX CTPaH Mupa.

[ISO/IEC PykosoacTeo 2:2004, 1.6.1]

901-01-08 peruoHanbHasa cTaHgapTUM3auua (regional standardization): CtaHpapTusauus, yyactue B
KOTOPOW OTKPLITO ANA HaLMOHamNbHbLIX OpraHoB Mo cTaHAapTU3aLMn cTpaH TOMbKo OAHOro reorpaduyeckoro,
MONINTUYECKOTO UM 9KOHOMUYECKOTO pernoHa Mupa.

[ISO/IEC PykoBoacTeo 2:2004,1.6.2]

901-01-09 HauuoHanbHasa cTaHgapTM3auua (national standardization): CraHaapTusaLus, NnpoBoau-
Mas Ha YPOBHE OAHON KOHKPETHOM CTpaHbI.

MpumMmedvyaHue 1 — BHYTPU CTpaHbl UMW TEPPUTOPUANBHOM eAMHULbLI CTPaHbl CTAHAAPTU3aLUMs Taloke MOXET
NpoBOAUTLCS BHYTPU BETBUM UMM cekTopa (HanpuMep, MUHWCTEPCTBA), Ha NOKanbHbLIX YPOBHSIX, B accoUMauusix Unv
YPOBHSAX KOMMAHUM B UHAYCTPUM UMK HAa YaCTHbIX NPeanpuUsiTUsIX, B Liexax unv odmcax.

[ISO/IEC PykosoacTeo 2:2004, 1.6.3]

901-01-10 apMMHUCTpaTUMBHO-TeppUTOpUanbHaa cTaHgapTusauua (provincial standardization
CraHpapTusaunsi, KoTopasi NpoBOAMTCA Ha YPOBHE KakoW-nnbo agMUHUCTpaTUBHO-TEPPUTOPUAnbHO
eaNHNLLBI.

)
u

MpuMmevyaHue 1—BHyTpU cTpaHbl UM aAMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUANBHOW eauHULbBI CTaHAapTM3aumst
MOXET NPOBOAUTLCA HA YPOBHE OTPAaC/v UMM CEKTOpa SKOHOMMWKM (Hanpumep, Ha ypoBHE MWHUCTEPCTB), HA MECTHOM
ypOBHeE, Ha YPOBHE accouuaLmm n OUpmMbl B MPOMBILLNEHHOCTU U Ha OTAeNbHbIX habprkax, 3aBodax Ui yUYpexaeHusX.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 1.6.4]

901-01-11 koHceHcyc (consensus): ObLee cornacue, xapakrepunsytoLeecst 0TCYTCTBUEM CePbe3HbIX
BO3paXeHW No CcyLlecTBeHHbIM BonpocaM Yy 60/bLIMHCTBA 3auHTepecoBaHHbIX CTOPOH W AoCTUraemoe B
pesynbTaTe npoueaypbl, CTPEMsILLEACH y4eCTb MHEHUA BCEX CTOPOH W cOnu3uTb HEecoBnajaloLlme TOUKU
3peHus.

2



rocCT IEC 60050-901—2016

MpumMmedaHune 1— KoHceHcyc He 06s3aTenbHO NogpasymMmeBaeT eguHornacue.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 1.7]

901-01-12 cootBeTcTBMe HasHauyeHUo (fitness for purpose): CnocobHOCTb U3denus npolecca unn
YCINyru BLIMOMHATL onpedeneHHyro yHKLUI0 NPY 3a4aHHbIX YCIIOBUSIX.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004,2.1]

901-01-13 coBMecTUMOcTb (compatibility): MpurogHocTb NpoAyKuMWM, NPOLECCOB WU YCNyr K
COBMECTHOMY, He BbI3blBalOLLEMY HexenaTeNbHbIX B3aUMOAENCTBUA NCNOSIb30BAHMIO MPW 3aaHHbIX YCo-
BUSIX 41151 BbINOMHEHNS YCTaHOBIEHHBLIX TpeboBaHWNA.

[ISO/IEC PykoBoacTeo 2:2004, 2.2]

901-01-14 B3aunmosameHsiemocTb (interchangeability): MpurogHocTb ogHoro wsgenus, npouecca
WK ycnyr ans UCnonb3oBaHUsA BMeCTO ApYroro nsgenus, npouecca v ycnyri B LLensx BbINONHEHNA OOHUX U
Tex e TpeboBaHUNA.

MpumevaHmne 1 — OyHKUMOHANBHBIV aCMNEKT B3aUMO3aMEHSIEMOCTU Ha3biBaeTCs «PyHKUMOHaNbHasi B3aumo-
3aMeHSEMOCTbY, @ pa3MepHbIN acnektT — «pa3mepHasi (reoMeTpnyeckasl) B3anMo3amMmeHsAeMOCTb Y.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 2.3]

901-01-15 yHudukauma (ynpaBneHme mHoroo6pasuem) (variety control): YctaHoBneHue ontumarnbs-
HOro Yncna pasMepoB UMW BUAOB NPOAYKLUMM, NPOLLECCOB UMW YCNyr, HeoBXoAMMbIX AN YAOBNETBOPEHUS
OCHOBHBIX NOTpebHOCTEN.

MpumMmedaHune 1 — Yaudukaums obGbI4HO CBsI3aHa C CoKpaLLeHneM MHOroobpasusi.

[ISO/IEC PykoBoacTeo 2:2004, 2.4]

901-01-16 oxpaHa okpyxatowen cpeabl (protection of the environment): 3awwuTta okpyxatowein
cpeapbl 0T HeBNaronpPUATHOro BO3AEHCTBUS NPOAYKLMM, NMPOLLECCOB 1 YCIyT.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, 2.6]

901-01-17 szawwmTa npoaykumm (product protection): MNMpegoxpaHeHne NpodyKuMn OT BO3AEUCTBUSA
KnUMaTUYeCKUX U Apyrux HebnaronpuaTHBIX YCOBUA NpU €e NCNOoMb30BaHUU, TPAHCMOPTUPOBKE UMK Xpa-
HEHWUN.

[ISO/IEC Pykoeoactso 2:2004, 2.7]

PA30EN 901-02 — TUNbl HOPMATUBHbLIX JOKYMEHTOB U CTAHOAPTOB

901-02-01 HopmaTUBHBLIN AOKYMeHT (normative document): [JokyMeHT, NpeAoCTaBNAOLWNA Npasuna,
yKasaHusi U XxapakTepUCTUKA AeATENbHOCTA U ee pe3ynbTaToB.

MpumevaHne 1—TepMUH «KHOPMATUBHBIA AOKYMEHT» — 3TO OOGWMIA TEPMUH, KOTOPLIN OXBATLIBAET Takne
[OKYMEHTbI Kak CTaHAapThbl, TEXHU4eckue cneundunkaumm, HopMbl, Npasuna u Tpebosanus.

MpumeyaHne 2—1loga0KyMEHTOM cneayeT NOHMMATL Ni0GOM HOCUTENB MHCOPMaLMK, KOTOpas 3anucaHa B
HEM UIn Ha €ro NnoBepPxHOCTU.

MpumeyaHmne 3— TepmuHbl, 0603Ha4aOWWe Pa3NUYHbIe BUALI HOPMATUBHbIX AOKYMEHTOB, onpeaenAlnTCcAa B
AanbHerLeM ucxogs u3 Toro, YTo AOKYMEHT 1 ero cogepxxaHme paccmarpmealoTca KaKk equHoe uenoe.

[ISO/IEC Pykoogctso 2:2004, 3.1]

901-02-02 cranaapT(standard): HopmaTusHbI AOKYMEHT, KOTOPLIA paspaboTaH Ha OCHOBE KOHCEHCY-
ca, NPUHSAT NPU3HaHHBIM Ha COOTBETCTBYOLLEM YPOBHE OPraHoOM U YCTaHaBNMBaeT Ana BceobLiero n MHoro-
KpaTHOro UCMOJIb30BaHuUsl Npasuna, obLume NPUHLMMNLI UM XapakTepUCTUKA, KacaroLwwmeca pas3nnyHbIX BUAOB
AeATerNbHOCTU UIMK UX pe3ynbTaTos, U KOTOPLIN HanpaBneH Ha 4OCTWKeHUe ONTUMAanbHOW CTeneHn ynopsaao-
YeHusi B onpeaeneHHon obnacTu.

MpumevaHne 1—CraHgapTbl 4OMKHbI GbITE OCHOBaHbI HA OOOGLEHHBLIX pe3ynbratax Hayku, TEXHWUKW U
NpPaKTUYEeCKOro ONbITa U HaNMPaBIeHbl HA AOCTWKEHUE ONTUMAsbHOW NoNb3bl Ans obLiecTsa.

[ISO/IEC PykoBoacTtso 2:2004, 3.2]

901-02-03 mexayHapoAHbi cTaHaapT (international standard): CtaHgapT, NPUHATLIR MexayHapoa-
HOW opraHusaumen no cTaHgapTusaunmn U A0CTYNHLIN LUMPOKOMY KpYry Nonb3oBaTernein.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 3.2.1.1]



rOCT IEC 60050-901—2016

901-02-04 peruoHanbHbIN cTaHAapT (regional standard): CTaHAapT, NPUHATLIN pernoHansHom opra-
HM3auMen o cTaHaapTn3aLmMm U 4OCTYMHBIA LUMPOKOMY KpYry Monb3oBaTenei.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004,3.2.1.2]

901-02-05 HauuMoHanbHbIN cTaHAapT (national standard): CTaHgapT, NPUHATBIN HauWOHAamNbHbLIM
OpraHoM Nno cTaHaapTUsaLLMmn 1 4OCTYMHLIA LWMPOKOMY Kpyry nosfb3oBaTenei.

[ISO/IEC PykoBogcTso 2:2004, 3.2.1.3]

901-02-06 cTaHgapT aAMUHUCTPaTUBHO-TeppUTOPUMaNbHON eAuHULbI (aAMUHUCTPaTUBHO-TEp-
puTopuanbHbIN cTaHpapT) (provincial standard): CtaHgapT, NPUHATEIA HA YPOBHE OQHOW agMUHUCTPaTUB-
HO-TePPUTOPUANbHON eaNHULbI CTPaHbI U AOCTYMHBIA LUIMPOKOMY KpYry NoTpebuTtenei.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 3.2.1.4]

901-02-07 npepBapuTenbHbIi cTaHgaapT (prestandard): [OKyMEHT, KOTOPbIA BpPEeMEHHO MNPUHAT
3aHMMatoLWNMCs cTaHAapTU3aLmMen opraHoM 1 goBedeH A0 LWMPOKOro Kpyra nonb3oBaTenei ¢ Lenbio Hakon-
NeHns B NpoLuecce ero NpUMeHeHnst HeobXxoAMMOro oMbITa, Ha KOTOPOM AomkeH 6asnpoBaTbcs cTaHAapT.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 3.3]

901-02-08 TexHuueckue ycnoBus (technical specification): [JokyMeHT, ycTaHaBNMBaOLWMA TEXHUYEC-
Kue TpeboBaHUs, KOTOPbIM A0SMKHA YAOBNETBOPATb NPOAYKLMS UK yeyra, a Takke npoueaypbl, C MOMOLLbIO
KOTOPbIX MOXXHO YCTaHOBUTb, cobnogeHbl N AaHHble TpeboBaHus.

MpumeyaHune 1 —TexHnyeckas cneundukaumsa gomkHa otobpaxarb, Korga NPUMEHNMO, NpoLeaypbl, NyTeM
KOTOPbIX MOXET ObITb ONpeaeneHo, BbINOIHEHbI NW 3agaHHble TpebGoBaHusI.

MpumedaHune 2— TexHudeckasi cneundmKaumsa MoXeT ObiTb CTAHAAPTOM, YaCTbIi0 CTaHAapTa UM HE3aBUCK-
MOW OT cTaHgapTa.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 3.4, naMmeHeHHoe — 3ameTka 3 k 3anucu 6bina yganeHa]

901-02-09 cBop npasun (code of practice): [JokyMeHT, peKOMeHAYIOWWNA TEXHUYEeCK e rnpasusia unum
npoueaypbl NPOEKTUPOBaHWS, U3rOTOBMEHUA, MOHTaXa, TexHu4yeckoro obcnykuBaHus Unu aKcnnyaTtauun
060pyaoBaHNa KOHCTPYKLMIA NN N3AESNVA.

MpumedaHue 1— Ceog npaBun MOXeT GblTb CTAHAAPTOM, YacTbio CTaHAapTa UMM CamMOCTOSITENBHLIM 0-
KYMEHTOM.

901-02-10 pernameHT (regulation): [okymeHT, cogepxawwmin obazatenbHble NpaBoBble HOPMbI U NPU-
HATbIA OpraHoM BnacTu.

[ISO/IEC PykoBoacTtso 2:2004, 3.6]

901-02-11 TexHuYeckun pernameHT (technical regulation): PernameHT, cogepxawmn TexHnieckue
TpeboBaHNA NMBO HenocpeacTBEHHO, NMMBO NYTEeM CChINkU Ha CTaHAapT UK TeXHUYeckne ycnosusa, nnbo
nyTeM BKItOYeHMWs B cebsi coaepXaHus 3TUX AOKYMEHTOB.

MpumMmeyaHne 1— TexHNUECKUIi PErMaMEHT MOXET GbiTb AOMOMHEH TEXHNHECKNMM YKasaHUsaMK, onpegensio-
W1MK B 06LLMX YEPTaX HEKOTOPbIE CNOCOBHLI OCTUKEHMSI COOTBETCTBMUS TPEGOBaHUAM pernaMeHTa.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, 3.6.1]
901-02-12 ny6nukauua npoaykuuu (product publication): My6nukauus, onuceiBaoLas KOHKPETHYHO
NPOAYKLMIO U FPYNNY CBA3AHHLIX NPOAYKLWIA.

MpumeyvaHne 1—B IEC Pykoeoactee 108, TepMMH NpofyKUMsi BKIIOYAET TakMe NOHATUA KaK npouecc,
ycnyra, ycTaHOBKa U UX KOMBMHaUMIo, 06bIYHO U3BECTHDBIX, KAK CUCTEMBI.

[ISO/IEC PykoBoacTtso 2:2004, 3.2]
901-02-13 ocHoBononaratowmm ctavaapt (basicstandard): CraHaapT, umeloLmii LUMPoKyYto o6nacTb
pacnpocTpaHeHns u/unu cogepxalunn obwme nonoXxeHus ang onpeaeneHHo obnactn desmensHocmu.

MpumeyvyaHwune 1 — OcHoBononarawmn cTaHAapT MOXET MPUMEHSITLCA HEMOCPEACTBEHHO B Ka4eCTBe CTaH-
AapTa unu Cny>XuTe OCHOBOW A1 pa3pabomku Apyrvx CTaHAAPTOB U UHBIX HOPMaMUGHbIX UilU MEeXHUYECKUX OOKYMEHMO8.

[ISO/IEC PykosogcTso 2:2004, 5.1]

901-02-14 ropusoHTanbHbIN cTaHAapT (horizontal standard): CtaHgapT, NOCTpoeHHLIN Ha dyHAa-
MeHTarbHbIX MPUHLMNAX, KOHLENUMAX, TEPMUHOSOMMU UITM TEXHUYECKUX XapaKTepucTukax, OTHOCALWNACA K
YNCIY TEXHUYECKNX KOMUTETOB U BbICOKOW BaXKHOCTU, C Liefblo obecneyeHnst LenocTHOCTU CBoAa AOKYMEHTOB
no cTaHgapTmUsaunn.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, 3.1]



rOCT IEC 60050-901—2016

901-02-15 cTtaHgapT Ha TepMUHbI U onpeaeneHusn (terminology standard): CtaHaapT, ycTaHaBnvsa-
IOLLMA TEPMUHBI, K KOTOPBLIM AaHbl ONpeaeneHnst U B HEKOTOPbIX CIyYasix MOTyT 6bITb NpuBeAeHbl NpuMeYdaHus,
WNncTpaLum, NpUMepsLI U T. 4.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 5.2]

901-02-16 cTaHpapT Ha MeToabl KoHTpons (testing standard): CtaHgapT, ycTaHasnmsaoLWwnii MeTo-
Abl, cnocobbl, NpUeMbl, METOAUKN MPOBEAEHUS UCTBITAHWIA, U3MEPEHWIA /NN aHann3a.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 5.3]

901-02-17 cTtaHgapT Ha npoAaykuuio (product standard): CtaHaapT, ycTaHaBnueatowuii TpebosaHus,
KOTOPbIM ACIKHA YAOBMNETBOPATL NPOAYKLIMSI UNK rpynna 00HOpodHOU NpoayKLumun, ¢ TeM, YToBbI oBecnednTs
ee COOTBETCTBME CBOEMY Ha3HaYeHHo.

MpumevaHnune 1— CraHgapT Ha NPoOAYKUMIO MOXET BKIIOWATh, KpOMe TpeboBaHWI COOTBETCTBUA HasHaqe-
HWUIO, HEMOCPEACTBEHHO MITM C MOMOLLBIO CCbINKM TaKWe acrekTbl, Kak TEPMUHbI W onpedeneHus, MemoOs! KOHMPOs,
mpe608aHUS K MapKLUPOBKe, YIiakosKe, a HOTAA TEXHONOMMYECKUe Ui SKCrTyamayuoHHble TpeboBaHus.

MpumeyaHune 2— CTaHgapT Ha NPOAYKUMIO MOXET codepxaTb NOMHYyK HoMeHknamypy mpebosaHull K Hell
WK ycmaraenusams TONbKO YacTb TPeOOoBaHWUIN K NPOAYKUWW, HarpuMep, MobKO KOHCMpPYKmMUeHbie mpebosaHusi, muribl,
OCHOBHbIE rapamempsl U/Unu pasmepsl.

[ISO/IEC PykosogcTso 2:2004, 5.4]

901-02-18 crtaHpapT Ha npouecc (process standard): CtangapT, ycTaHasnusawowmin TpebosaHus,
KOTOPbIM JOSMKEH YAOBMNETBOPATL NpoLece, ¢ TeM, YTobbl o6ecnednTs COOTBETCTBUE NpoLiecca ero HasHa-
YeHuto.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 5.5]

901-02-19 craHpapT Ha ycnyry (service standard): CraHgapT, onucbiBatowmin TpeboBaHus, KoTopble
[OMKHBI BbITb BbIMONHEHBI 4151 YTy, YTO6bl YCTaHOBUTL €€ NPUroAHOCTL CAYXXUTb onpeaeeHHON Lienu.

MpumeyaHune 1—CranaapTsl Ha yCnyry MoryT 6bITb NOArOTOBNEHbI B TakMx 06nacTsAx Kak ycnyrm no ctmpke,
cofepXXaHuo oTenen, TpaHCcnopT, obCnyxvBaHMe aBToMoOGUNeNn, TENEKOMMYHUKaLUMK, YCNyrM No CTPaxoBaHWio, GaHKOB-
CKOe [eno, TOProensi.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 5.6]

901-02-20 cTaHpapT Ha coBMecTUMOCTbL (interface standard): CtanaapT, onuceisaiowuin Tpebosa-
HUSA, KacaroLLUMEeCcss COBMECTUMOCTU NPOAYKLUN UITM CUCTEM B UX TOUKaX CoeaUHeHUs.

[ISO/IEC PykoBoacTtBo 2:2004, 5.7]

901-02-21 craHAapT Ha HOMeHKNaTypy nokasatenen (standard of data to be provided): CraHaapr,
cofepaLluii CNUCOK XapaKTepUCTUK, 41151 KOTOPBIX AOMMKHbI ObITb YCTAHOBMAEHbI BEMUYUHBI U NpoyMe CBeAeHUs
Ans noApo6HOro onucaHus NpoayKLuUK, npoLlecca unum ycnyru.

MpumevaHue 1—HekoTopble CTaHAAPTHI, KaK NPaBUNO, 0GECNEYMBAIOT AAHHBIMU, KOTOPbIE AOMKHBI ObITh
YCTaAHOBIMEHbI NOCTABLWMKAMM, APYIME — MOKYMNaTersimu.

[ISO/IEC PykoBopacTtso 2:2004, 5.8]
PA30EN 901-03 — OPIr'AHbIl, OTBETCTBEHHbIE 3A CTAHOAPTbBI U MUHCTPYKUUU

901-03-01 opraH, <cy6bekT> (body, <entity>): Opugnyeckas UnM agMUHUCTPaTUBHaA eauHUUA,
MMetoLLas KOHKPeTHbIE 3aa4M U CTPYKTYpY.

MPUMEP: Mpumepamu opraHoB SIBASIOTCA OpraHn3aLMn, opraHbl BiacTu, NPeAnpUATAS, yHpexaeHus.

[ISO/IEC PykoBopacTso 2:2004, 4.1, n3amMeHeHHbIN — 3HauyeHne <OTBETCTBEHHbIN 3a CTaHAAPTHI U per-
naMeHTbI> BbINO 3amelleHo 3HauyeHueM <cyGbekT> U Gbiflo NepeafpecoBaHO XapaKTepUCTUKE TepMUHa
«KOHKpeTHoe ucnonb3oBaHuey. MNpumepsbl 6binu nepeHeceHsl B TIPUMERP.]

901-03-02 opraHusauus (organization): OpraH, B OCHOBE KOTOPOI0 NEXWUT YNIEHCTBO APYTUX OpraHoB
Wnn OTAENbHBIX AL, UMEIoLLMIA pa3paboTaHHbIN yCTaB U COBCTBEHHYHO CTPYKTYPY yripaBneHus.

[ISO/IEC PykosogcTto 2:2004, 4.2]

901-03-03 3aHumalroWMACA cTaHAapTU3auuei opraH (standardizing body): OpraH, gesTenbHOCTb
koToporo B 06nacTu ctaHgapTusauum sBnsieTcsa obLLenpusHaHHON.

[ISO/IEC PykoBoacTto 2:2004, 4.3]

901-03-04 3zaHumarowasica cTaHQapTU3auuen MeXxayHapoaHas opraHusauus (international
standardizing organization): OpraHusauus, 3aHumatoLlasicsa cTaHgapTUu3aumnet, YreHCTBO B KOTOPOM OTKPLITO
ANsi COOTBETCTBYOLWEro HaLMOHANbHOro opraHa Kaxaoi cTpaHbl.



rOCT IEC 60050-901—2016

[ISO/IEC PykoeoacTso 2:2004,4.3.2]

901-03-05 3aHMMaroLWascsA cTaHAapTM3aLumnen permoHanbHas opraHusaumsa (regional standardizing
organization): OpraHusauus, 3aHMMaroLWasca craHgapTusaunein, YNeHCTBO B KOTOPOM OTKPLITO ANA COOT-
BETCTBYHOLLEro HalMoHanbHOro opraHa Kaxkaoi cTpaHbl TONbKO 04HOr0 reorpaduieckoro, NonmuT M4eckoro unm
9KOHOMMWYECKOro pervoHa.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 4.3.1]

901-03-06 opraH no craHgapTusauum (standards body): 3aHumarowuiica ctaHgapTU3aunein oprat,
NpU3HaHHbIA Ha HaLUOHaNbHOM, PErMOHaNbHOM UMM MEXAYHaPOAHOM YPOBHSIX, OCHOBHAas hYHKLUSA KOTOPOTO,
cornacHo ero ctaTtycy, 3aknovaeTcs B pa3paboTke u/Mnm NpUHSATAN CTaHaapToOB, AOCTYMHbIX LUMPOKOMY KPYTy
rnonb3o8ameredl.

MpumevaHwne 1— OpraH no ctaHgapTU3auny MOXET 8bITOTHAME U APYTe OCHOBHbIE PYHKLUW.

[ISO/IEC PykoBoacTtso 2:2004, 4.4]

901-03-07 HauuoHanbHbLIN opraH no craHpapTusauuu (national standards body): OpraH no cran-
AapTusauumn, NPU3HaHHbIA Ha HaUOHaNbHOM YPOBHE, KOTOPbLIA MMEET NPaBo NpeACcTaBNATs UHTEpPECk! CTPaHbI
B obnactu cTaHgapTM3auMM B COOTBETCTBYHOLLEN MEeXAYHAapOOAHOW UMW pernoHanbHOW opraHusauum no
cTaHgapTM3aLun.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 4.4.1]

901-03-08 MmexpyHapogHasa opraHusauus no crtaHgaptusauum (international standards organi-
zation): OpraHusauusi no cTaH4apTMU3aLMK, YIEHCTBO B KOTOPOWM OTKPLITO AMS1 COOTBETCTBYIOLLEro HaLMo-
HanbHOro opraHa /6ol cTpaHbl MUpa.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 4.4.3]

901-03-09 pernoHanbHas opraHusauus no craHaapTusauum (regional standards organization):
OpraHunzauma no ctangapTu3aLmmn, YNeHCTBO B KOTOPOM OTKPLITO ANA COOTBETCTBYIOLLEr0 HaLMOHAaNbHOro
opraHa /110600 CTpaHbl, HO TOMbKO OAHOro reorpadrieckoro, NOAUTUYECKOrO UM 3KOHOMUYECKOrO peauoHa
Mupa.

[ISO/NIEC PykosoacTtso 2:2004, 4.4.2]

901-03-10 opran Bnactu (authority): OpraH, UMetoLMiA opuandecKke NosIHOMOYKS U Npasa.

MpumeyaHwne 1— OpraH Bnactm Moxer 6bITb pernoHarnbHbiM, HauMoHanNbHbIM U MECTHbLIM.

[ISO/IEC PykoBoacTtBo 2:2004, 4.5]

901-03-11 pernaMmeHTUpYOLLUIA oprad BnacTu (regulatory authority): OpraHBnacTu, 0TBETCTBEHHBIN
3a paspaboTKy UNn NPUHATUE PernaMeHToB.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004,4.5.1]

901-03-12 ucnonHutenbHbINMOpraH no pernameHTaM (enforcementauthority): OpraHBnactu, oTseT-
CTBEHHBbI 3a o6ecneyveHne BbINOMHEHUA pernaMeHToB.

Mpumedanune 1 —NcnonHUTENbHLBIN OPraH NO perrameHTam MOXET MHOTAA BbINONHATEL hyHKLUMW U pernameH-
TUPYIOLLEro OpraHa BNacTu.

[ISO/IEC Pykosoacteo 2:2004, 4.5.2]
PA30OEN901-04 — NOArOTOBKA U PEQAKTUPOBAHUE HOPMATUBHbBIX QOKYMEHTOB

901-04-01 nporpamma pa6ot no craHgaptusauum (standards programme): [JokyMeHT 3aHUMaioLLe-
rocsictTaHgapTusauuen opraHa, yctaHasnnsaoLWmii NfaHoBbIE 3a4aHUA Ha TeMbl B 06nacTu cTaHaapTusaumu.

[ISO/IEC Pykosoactso 2:2004,9.1]

901-04-02 Ttema (nporpammel paboT no craHaapTusauumu) (standards project): KoHkpeTHoe nnaHo-
BOe 3agaHue B Nnporpamme paboT no ctaHgapTUsauun.

[ISO/IEC Pykosoacteo 2:2004,9.1.1]

901-04-03 npoekTcTaHpapra (draftstandard): BapuaHT pegakuuu ctaHgapTa, A0CTYNHBLIA ANA 06Cyk-
[eHuns, roNoCcCoBaHUA NN BHECEHHbIN Ha NPUHATUE B Ka4YeCTBe cTaHAapTa.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004,9.2]

901-04-04 cpok aencreun (HopmamueHoz20 dokymeHma) (period of validity): MHmepean Bpemenn, B
TeYeHne KOTOPOro AEUCTBYET HOPMATUBHLIA IOKYMEHT, HA4YMHAas OT AaThbl BBEAEHUA ero B AeUCTBUE B COOTBE-
TCTBWM C pelleHneM OTBETCTBEHHOIO 3a 3TO OpraHa 40 MOMEHTa ero 3amMmeHbl, OTMEHbI U/TU IpeKpaueHusi e2o
npumMeHeHUs1 8 0OHOCMOPOHHEM MOPSIOKe.

6



rocCT IEC 60050-901—2016

MpumeyaHue 1— BbipaxeHue «uHmepsarn 8peMeHU» OMHOCUMCS K «OnumenbHOCMU» 8PEeMEeHHO20 UH-
mepeana Kak onpedeneHo 8 M3C 113-01-13.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 9.3, nameHeHHbI — 6bina gobasneHa 3ameTka 1 k 3anucu]

901-04-05 npoBepka (HOpMaTMBHOIO AOKYMeHTa) (review): AHanus AelcTByOWEro HOPMaTUBHOMO
AOKYMEHTa B Liensix onpeaeneHns HeobXxoaMMocT ero 06HOBMEeHUS UMM OTMEHDI.

[ISO/IEC PykoBoacTeo 2:2004, 9.4]

901-04-06 nonpaBka (k HopmamusHomMy GokymeHmy) (correction):  YcTpaHeHwe u3 onybnukosaH-
HOro TeKcTa HopMaTUBHOMO AOKYMEHTa OneYvaTok, IMHIBUCTUYECKMX 1 APYrMX MOAOBHbIX OLWNGOK.

MpumeyvaHune 1— Pe3ynsrarbl NonNpaeky MOryT GbiTe UGO NpeAcTaBneHbl MyTemM onyGrMKoBaHNA COOTBET-
CTBYIOLLErO OTAENBHOrO NIUCTKA, /160 YHTEHbI TPU HOBOM U3AaHWUWM HOPMATUBHOTO JOKYMEHTa.

[ISO/IEC PykoBogcTBo 2:2004, 9.5]
901-04-07 nsmeHeHue (HopmamueHozo dokyMeHma) (amendment): Moaudukauua, gononHeHue
VN UCKITtoYeHue onpeaeneHHbIX PparMeHToB HOPMaTUBHOIO AOKYMEHTa.

MpumeyaHwune 1— PeaynsraThl K3AMEHEHWSA OObIMHO NPEACTABNAT NyTeM 0GhOPMITEHUS, NPUHSMUS 1 ony6-
NVKOBaHWs OTAENbHOro QOKYMeHmMa (U3MEHEeHUS HopMamueHO20 OOKyMeHma unu u3seuleHusi 06 usMeHeHuU).

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 9.6]

901-04-08 nepecMoTp (HOpMaTUBHOro AOKYMeHTa) (revision): BHeceHue Bcex HeobxoaNMbBIX U3Me-
HEeHWA B coaepaHne HOPMaTUBHOro AOKYMeHTa ¢ obopMeHNEM, NPUHATUEM U ONyBNUKoBaHUEM HOBOrO
HOPMaTMBHOTO AOKYMEHTa, 3aMeHsIOLLEro AeNCTBYHOLLMIA SOKYMEHT.

MpumevyaHue 1—Pe3ynsratsl nepecmoTpa MNPEACTaBMNAT NyTem ONybrMKOBaHUA COOTBETCTBYIOLLENO
OTAENLHOIO AOKYMEHTa.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004,9.7]

901-04-09 nepeuspaHue (HopmamueHozo dokymeHma) (reprint): HoBoe nevaTHoe UsgaHue Hopma-
TUBHOrO AOKYMeHTa 6e3 M3MeHeHMiA.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 9.8]

901-04-10 HoBoe usgaHue (HopmMamueHoz2o dokymeHma) (new edition): HoBoe neyaTHoe usgaHue
HOPMaTUBHOIO AOKYMEHTa, BKIItoYatoLee U3MeHeHUs u/Uu rnonpaesku K npeabiayemMy usaaHuio.

MpumevaHnne 1—][laxe ecnum TOMbKO CodepXaHue CyLWECTBYIOWMX IINCTOB MNOMPaBKW WU M3MEHEHUs
BKJ1IO4YEHO B TEKCT HOPMaTMBHOIO JOKYMEHTa, HOBbIV TEKCT COCTABNAET HOBOE M3gaHue.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 9.9]
PA30EN 901-05 — COAEPXXAHUE U CTPYKTYPA HOPMATUBHbLIX QOKYMEHTOB

901-05-01 nonoxeHue (HopmaTMBHOro AOKyMeHTa) (provision): lormyeckas eauHuLa coaepxaHus
HOPMaTUBHOro AOKYMeHTa, KoTopas umeeT bopmy TpeboBaHWS, Mpasusia, pekoMeHAaLUU UM KOMMeHmapusi.

MMpumedyaHrue 1— Omu eulsi nonoxeHudl paanudarom o gpopme colepxaHrus. UHcmpykyuu 06s3amersHbi K
npumeHeHuro, pekomeHdayul cnedyem npudepxusamscs, mpebosaHus Mo aKkcinyamauuu OomkHbl 6bimb CObIOO0EHSI.

[ISO/IEC PykosogcTso 2:2004,7.1]

901-05-02 komMeHTapum (statement): MonoxeHne HopMaTUBHOTO AOKYMeHTa, codepxaluee uHdop-
MaLuio, MOSICHSAOLLYIO CyTb TpeboBaHUs N NpaBunna, a Takke NpUMepbl ero NpUMeHeHUs.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004,7.2]

901-05-03 npaswuno (instruction): MNonoxeHue HOPMaTUBHOIO J4OKYMEHTa, onuckiBatollee AencTBure,
KOTOPOE ACIKHO ObITh BbIMOSHEHO.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, 7.3]

901-05-04 pekomMeHaauus (recommendation): MonoxeHne HopmamueHo2o OOKyMeEHmMa, KOTOPOro
cneayeT npuaepXkmBaThes.

[ISO/IEC PykoBoacTBo 2:2004, 7.4]

901-05-05 Tpe6GoBaHue (requirement): MonoxeHne HopMamueHo20 AoKyMeHmMa, CoaepXallee KpuTte-
pUn, KOTOpPbIe OOMKHbI GbITb COBMoAEHbI.

[ISO/IEC PykoBoacTeo 2:2004, 7.5]



roCT IEC 60050-901—2016

901-05-06 ob6ssatenbHoe Tpeb6oBaHUe (exclusive requirement): TpeGoBaHMe HOPMATUBHOIO AOKY-
MeHTa, noanexallee ob6sa3aTeNnsHOMY BhIMOMHEHUIO C Liefblo OOCTKEHUS COOTBETCTBUA 3TOMY JOKYMEHTY.

Mpumevanune 1— TepmuH «obssamensHoe mpebogaHue» ynoTpebnsioT TONBKO NPUMEHUTENBHO K Tpebo-
BaHWI0, KOTOPOeE sIBNsieTcsl 06513aTenbHbIM B COOTBETCTBUM C 3aKOHOM WINW PErnamMeHTOM.

[ISO/IEC PykoeoacTso 2:2004,7.5.1]
901-05-07 anbTepHaTUBHOe TpeGoBaHue (optional requirement): Tpe6oBaHWe HOPMATUBHOTO LOKY-
MeHTa, KOTOpOe AOMKHO BbITh BLIMOHEHO B paMkax Belbopa, A0MyCKaeMoro 3TuM JOKYMEHTOM.

MpumeyaHune 1— AnbTepHaTuBHOe TpeGoBaHUE MOXeT ObiTb:

1 OAHWM U3 ABYX MU HECKOMNBKMX BO3MOXHbIX TpeboBaHWUIA.

2 [ononHuTenbHeIM TpeGoBaHWEM, KOTOPOe AOMKHO ObiTe BLIMOMHEHO TONbKO B Cly4ae ero NpYMEHMMOCTU
(B NPOTUMBHOM Cy4ae ero MOXHO He y4YnTbIBaTh).

[ISO/IEC PykoeoacTso 2:2004,7.5.2]

901-05-08 meToguueckoe nonoxeHue (deemed-to-satisfy provision): MonoxeHune, kKOTopoe ykasbl-
BaeT o4Ho nnv 6onee cnocoboB cooTBEeTCTBMA TPe6oBaHNAM HOPMATUBHOMO IOKYMEHTA.

[ISO/IEC PykoeoacTso 2:2004, 7.6]

901-05-09 onucaTenbHoe nonoxeHue (descriptive provision): MNonoxeHne o0 NPUrogHOCTU K UCNOMb-
30BaHWIO NO HA3HaYeHNIo, KOTOPOE ONMUCHIBAET XapakTepUCTUKN MPOAYKLMK, MpoLecca Unu yCryru.

MpumevaHune 1—OnucarensHoe MNONoOXeHWe 0DLIYHO COOBLLAET AN3AiH, SNEeMEHTbl KOHCTPYKUMK U T. A,
€ paamMepamu 1 COCTaBOM Martepuarna.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004,7.7]

901-05-10 akcnnyatauMoHHoe nonoxeHue (performance provision): NosnoXxeHue, KOTOpoe ONUCHI-
BaeT CBOWCTBa NPoAyKLMK, MpoLecca U ycnyri npyn UCNofb30BaHUK U CBA3aHHLIE C UCMONb30BaHUEM.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, 7.8]

901-05-11 ocHoBHasi 4YacTb, <HOpPMaTUBHOro AokyMeHTa> (body, <ofanormative document>): Npyn-
na nonoxeHun, KOTopble OXBaTLIBAIOT cCodepKaHe HOPMaTUBHOIO AOKYMEHTA.

MpumevaHune 1—Bcnyyae ctaHgapra, OCHOBHasi YaCcTb OXBaTbIBAET OOLLME 3NEMEHTbI, OTHOCALLMECS K €50
Teme U onpeaeneHnsiM, U OCHOBHbIE 3IIEMEHThI, BblpaXKaloLme MornoXeHus!.

MpumeyvyaHne 2—YacTn OCHOBHOW 4YacTW HOPMATMBHOIO AOKYMEHTa MOMyT MMeTb (hOpMy NpUNOXEHWUH
{«HOPMaTVBHBIX NPUNOXEHUI») Ansa yaobctea, HO Apyrue (MHOPMaLMOHHBIE) MPUMOXKEHUS MOTYT ObITb TONBKO AONONMHU-
TENbHbIMY 3MeMEHTaMW.

[ISO/IEC PykoeoacTso 2:2004, nameHeHHbI 8.1 — TepMuH «[loMmeH» 6bin 3aMeHeH Ha TePMUH «cneum-
anbHoe UCNob3oBaHe».]

901-15-12 pononHuUTenbHbIN anemeHT (additional element): UHdopmaums, BkIlOYeHHasa B HOpMa-
TUBHbIA OKYMEHT, HO He MMetoLwas acbdeKTa Ha ero coaepkaHue.

MpumedvaHne 1—B cnyyae ctaHgapTa, AONONMHUTENbBHBIE SNEMEHTHI MOTYT BKMioYaTb, HanNpUMep, Aetanu
nybnvkayum, NpeamcrnoBue n 3aMeTku.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, 8.2]
PA30EN 901-06 — TAPMOHU3ALIUA U BHEAPEHUE HOPMATUBHbIX JOKYMEHTOB

901-06-01 rapMoOHU3UpOBaHHbIe CTaHOapPThl, MH. 4./3KBUBaneHTHbIe CTaHAapTbl, MH. 4. (harmo-
nized standards): CtaHgapTbl Ha ogHY TeMY, 000bpeHHbIe pasHbLIMU CTaHAAPTU3UPYIOWMMU OpraHaMun, KOTo-
pble co34atoT B3anM0o3aMeHAeMOCTb MPOAYKLMN, MPOLLECCOB U YCIYT, UK B3aUMHOE NOHUMAaHWE pe3ynbTaToB
TECTUPOBaHNS, NN MHpOpMaLMio, NPeAoCTaBMNeHHYO B 3TUX cTaHAapTax.

MpumedvaHnue 1—B aToM onpegeneHny, rapMoOHU3NPOBAHHbIE CTAHAAPTLI MOTYT UMETb Pasnuuus B Npea-
CTaBNEHWW 1 Jaxe CoAepXaHuW, HanpuMep, B PadbACHUTENbHBIX 3aMETKax, PYKOBOACTBAX NO BbINONHEHWIO TpeGoBaHuii
cTaHgapTa, NPeAnoYTeHUsX No ansTepHaTMBaM U BapuaHTam.

Mpumevanwue 2 —TexHn4eckme pernameHTsl MOryT GbiTb rapMOHM3NPOBaHbI, Kak U ctaHpapTel. CooTteert-
CTBEHHbIE TEPMUHbI M ONPeAeneHusi NonyYeHbl 3aMeLeHNeM CNoBa «CTaH4apTbl» CNOBaMU « TEXHUYECKUE PErNameHThbl» B
onpegenenmax ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHaapTMavpylowme opraHbl» CIOBOM «OpraHbl BracTu» B onpepene-
Hum 901-06-01.

8



FOCT IEC 60050-901—2016

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, nsmeHeHHbIn 6.1 — 3ameTka u3 3aronioka nyHkTa 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 bbina gobasneHa K sanncu|

901-06-02 yHuduuupoBaHHbIe cTaHgapThbl, MH. 4. (unified standards): NapMoHU3UpoBaHHLIE CTaH-
0apThl, KOTOPbIE MOEHTUYHbI MO COAEPXKaHUIO, HO OTANYAKTCA NO hopMme.

MpumeyvaHue 1 — TexHnyeckne pernameHTbl MOTYT GbITb rapMOHWU3NPOBaHbI, Kak U cTaHpgapTel. CooTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI U onpedeneHns NoNnyyYeHbl 3aMmeLLeHNEM CNOBa «CTAHAAPTLI» CNOBaMU K TEXHUYECKNE PEIMaMeHTbI» B
onpegenenusax ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHAAPTU3MPYIOLWME OpraHbl» CNOBOM «OpraHbl Bnactu» B ornpepene-
Hum 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacteo 2:2004, nsmeHeHHbIN 6.2 — 3ameTka 13 3aronoska nyHkTa 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6b1na fobaBneHa K 3anucu]

901-06-03 mpgeHTUYHbLIe CcTaHAApPThI, MH. U. (identical standards): MapmMoHU3upoBaHHbLIE CTaHAAPTHI,
KOTOpbIe UAEHTUYHbBI MO coaep>KaHuio 1 no opme.

Mpumevanue 1 —VaeHTndukauma CTaHZAPTOB MOXET OTNNYATBLCS.
MpumeyaHnue 2—EcnuHa apyrnx A3elKax, CTaHAapTbl TOYHbI B NEPEBOE.

MpumevaHue 3— TexHndeckne pernameHTbl MOTyT GbiTb rapMOHM3UPOBaHbI, Kak U cTaHgapTel. CooTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHBI U ONPeaeneHns NonyYeHbl 3aMeLLeHUeM CroBa «CTaHAAPTbI» CMOBAMU «TEXHUHECKUE PernamMeHTbl» B
onpegenenusax ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHAAPTU3MPYIOLLIME OpraHbl» CMOBOM «OpraHbl BNactu» B ornpeaene-
Hum 901-06-01.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, nsmeHeHHbI 6.3 — 3ameTka u3 3aronoska nyHkTa 6 B ISO/IEC Pyko-
BoacTBe 2:2004 6bina aobasneHa k s3anucu]

901-06-04 rapMoOHU3UpPOBaHHbLIe Ha MeXAyHapoAHOM YpPOBHe CTaHAapThbl, MH. 4. (internationally
harmonized standards): CtaHaapTbl, FApMOHU3UPOBaHHLIE C MeXAYHapoAHbIM CTaH4apTOM.

MpumedvaHue 1 — TexHndeckne pernameHTbl MOryT GbiTb rapMOHM3UPOBaHbI, Kak U cTaHgapTel. CooTeert-
CTBEHHbIE TEPMUHbI M ONPeaeneHns NonyYeHbl 3aMeLeHUeM CroBa «CTaHAapTbl» CNOBaMM «TEXHUHECKUE PermameHTbl» B
onpegeneHusix ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHAapTU3MPYIOLLME OpraHbl» CMOBOM «OpraHbl BNactu» B onpeaene-
Hum 901-06-01.

[ISO/IEC Pykoeoactso 2:2004, uameHeHHbIN 6.4 — 3ameTka 13 3aronoska nyHkTa 6 B ISO/IEC PykoBo-
actee 2:2004 6bina gobasneHa Kk sanucu]

901-06-05 rapMOHU3NpPOBaHHbIE Ha pPeruoHanbHOM YpPOBHe CTaHAapThl, MH. Y. (regionally
harmonized standards): CTaHgapTbl, rapMOHWU3UPOBAaHHLIE C PErMoHarnbHbBIM CTaHAaPTOM.

MpumedyaHue 1— TexHndeckne pernameHTbl MOTyT GbiTb rapMOHM3UPOBaHbI, Kak U cTaHgapTel. CooTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI 1 ONpeAerneHnst NosyYeHbl 3aMeLLEeHNEM CIOBa «CTaHAAPTbI» CIIOBAMU « TEXHUHYECKWE PEIMaMeHThbl» B
onpegeneHnsix ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHAAPTU3MPYIOLLME OpraHbl» CMOBOM «OpraHbl BNactu» B onpepaene-
Hum 901-06-01.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, nsmeHeHHbIn 6.5 — 3ameTka u3 3aronoska nyHkTa 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 bbina nobasneHa K sanncu]

901-06-06 rapMOHU3UpOBaHHbIE HA MHOTOCTOPOHHEW OCHOBe CTaHAapTbl, MH. 4. (multilaterally
harmonized standards): CtangapTbl, rapMOHU3MPOBaHHbIE MeXady 6onee YeM ABYMA cTaHAap TUINPYIOLWLUMUI
opraHamu.

MpumMmeyvaHue 1 — TexHudeckne pernameHTbl MOTyT GbiTb rapMOHW3UPOBaHbI, Kak U cTaHgapTel. CooTeeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI U ONpeAerneHnst NosyyeHbl 3aMeLLEHNEM CIOBa «CTaHAAPTbI» CIIOBAMU K TEXHUHECKNE PErMaMeHThI» B
onpegenenusix ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHAAPTU3MPYIOLLIME OpraHbl» CMOBOM «OpraHbl BNactu» B onpeaene-
Hum 901-06-01.

[ISO/IEC PykosoacTtso 2:2004, nsmeHeHHbIn 6.6 — 3ameTka 13 3arosioBka nyHkTa 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6b1na gobaBneHa K 3anncu]

901-06-07 rapMOHU3UpOBaHHbLIe Ha [ABYCTOPOHHEW OCHOBe cTaHAapTbl, MH. 4. (bilaterally
harmonized standards): CtaHgapTbl, rapMOHU3UPOBaHHbIE MeXAY ABYMSA CTaHAAPTUSUPYIOLUMW OpraHamu.

MpumeyaHune 1— TexHnueckne pernameHTsl MOryT GbiTb FApMOHM3MPOBaHBI, Kak U cTaHgapTbl. CooteeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbI U ONPEAENEHNS NONy4YeHbl 3aMeLLEeHNEM CMOBA «CTaHAAPTbI» CNOBAMKU «TEXHUYECKNE PEMMaMeHTbI» B
onpepenenuax ¢ 901-06-01 po 901-06-09, n «cTaHgapTU3VPYIOWME OpPraHbl» CNOBOM «OpraHbl Bractu» B onpeaene-
Hum 901-06-01.



rOCT IEC 60050-901—2016

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, nusmeHeHHbIn 6.7 — 3aMeTka us saronoska nyHkra 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6bina gobaBneHa K 3anucu]

901-06-08 ogHOCTOpOHHe cornacoBaHHbIA cTaHgapT (unilaterally aligned standard): Cranpapr,
COrMmacoBaHHbIA C APYrMM CTaHA4apToOM Takum obpasom, uTobbl NpoayKumsi, NPOLEeCChl, YCIyrM, MeToabl
KOHTpONs u uHdopMauusi, NnpegocTaBnsiemMas corflacHo NepBoMy CTaHaapTy, yaosrneTsopsna TpebosaHnam
BTOPOTO cTaHAapTa, HO He Hao6opoT.

MpumeuaHune 1— OgHOCTOPOHHE COMACOBAHHBIN CTAHAAPT HE FAPMOHN3VPOBAH (UIN 3KBUBAJIEHTEH) CTaH-
[apTy C KOTOPbIM OH COIMAacoBaH.

MpumeyaHue 2—TexHndeckme pernameHTbl MOTyT OblTb rApMOHU3MPOBaHbI, Kak U craHgaptbl. CooTeeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbBI U ONpeAeneHnsa NONy4YeHbl 3aMeLLeHNEM CIoBa «CTaHAAPTbl» CNIOBaAMMU «TEXHUYECKNE PErnamMeHTbl» B
onpeaenenunsx ¢ 901-06-01 go 901-06-09, n «cTaHgapTM3NPYIOLWLME OpraHbl» CIIOBOM «OpraHbl BNacTu» B onpegene-
Humn 901-06-01.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, nameHeHHbIl 6.8 — 3ameTka u3 3aronoska nyHkTa 6 8 ISO/IEC PykoBo-
actee 2:2004 6bina aobasneHa K 3anucu]

901-06-09 conocTaBUMbIe cTaHAapThl, MH. 4 (comparable standards): CtaHaapThl Ha 0AUHAKOBYIO
npoAyKUMio, NpoLiecchl UK ycnyru, oaobpeHHble pasfiiHbIMU 3aHUMAOLWMMUCA CTaHAapTU3aUuen opraHa-
MW, B KOTOPbIX pa3Hble TpeboBaHNA OCHOBaHbI HA OANHAKOBBIX XapaKTepUCTUKaX U KOTOopble onpeaeneHbl TeMU
Xe MeTofamu, Takum obpasom, paspeluatolme 0gHO3HaYHoEe CpaBHEHWe pasnuynin 3Tux TpebosaHui.

MpumeyaHune 1 — ConocraBumble CTaHAAPTHI HE ABNSIOTCS FAPMOHU3UPOBAHHBIMY (UMW 3KBUBANEHTHLIMU).

MpumeyaHune 2—TexHnyeckne pernameHTbl MOryT GbiTb rapMOHU3NPOBAHbLI, Kak U ctaHgapTel. CooTBeT-
CTBEHHbIE TEPMUHbBI U ONpeAeneHuns Nony4eHbl 3ameLleHneM CNOBa CTaHAAPTLI» CNOBAMU « TEXHUYECKUE PETNAMEHTLI» B
onpepenenusx ¢ 901-06-01 no 901-06-09, n «cTaHaapTM3MpYOWMe OpraHbl» CMOBOM «OpraHbl BNacTu» B onpegere-
Hum 901-06-01.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, nsmeHeHHbIN 6.9 — 3ameTka us 3aronoska nyHkra 6 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6bina aobasneHa k 3anucu]

901-06-10 npuHATHME MeXAYHapOAHOro cTaHAapTa, <B MeXrocyaapcrBeHHOM cTaHaapTe> (taking
over an international standards, <in a national normative document>): MNMybnukauns HauMoHaNbHOro HOpMa-
TUBHOIO AOKYMEHTa OCHOBaHHOIO Ha COOTBETCTBEHHOM MeXAyHapOAHOM CTaHAapTe, Unn NoaTBepXKAeHue,
YTO MeXAyHapodHbl cTaHA4apT UMeeT TOT Xe CTaTyc, YTO U HauMoHamnbHbIA HOPMAaTUBHBIA AOKYMEHT, C
Nto6bIMK 06HaPYKEeHHBIMU OTKIOHEHUSIMU OT MEXAYHapOAHOro cTaHAapTa.

MpumevaHne 1—TepMuH «yTBEPXKAEHME» MHOMAA UCTIONb3YETCH, YTO6bLI NOKPLITH TAKOe Xe MOHATUE Kak
KMPUHATUEY, HANPUMEP «YTBEPXKAEHUE MEXAYHAPOAHOIO CTaHAAPTa B MEXTOCYAapCTBEHHOM CTaHAapTeY.

MpvumevyaHune 2— HopmaTvBHLIN JOKYMEHT MOXET ObiTb «BHEApeH» AByMsi cnocobamu. OH MoXeT ObiTb
npMMeHeH B NPOWU3BOACTBE, TOPIOBME U T. 4. U OH MOXET ObITb NPUHAT, UENIMKOM UNK YacTAMK, B APYrOM HOPMAaTUBHLIN
OOKYMeHT. Yepes BTOpoIi JOKYMEHT, Kak NocpeaHUKa, OH MOXET BbITb NPUMEHEH, UM MOXET BHOBb GblTb NPUHAT B APYIroM
HOPMAaTUBHbIV JOKYMEHT.

[ISO/IEC PykoBoacTeo 2:2004, nsmeHeHHbI 10.1 — 3ameTka u3 saronoska nyHkTta 10 B ISO/IEC Pyko-
BoacTee 2:2004 6bina gobasneHa k 3anucu. BeogHoe BuipaxeHue cneaytoLlee 3a TepMUHOM BbINo 3aMeHeHo
TEPMUHOM «cneLunanbHoe UCNoNb3oBaHMe »]

901-06-11 npumeHeHUe HopMaTUBHOro AoKyMeHTa (application of a normative document): cnonb-
30BaHWe HOPMaTMBHOrO JOKYMEHTa B NPOU3BOACTBE, TOProsne, T. 4.

MprvmeyvyaHue 1— HopmaTBHbIV JOKYMEHT MOXET GblTb «BHEAPEH» AByMs cnocobamm. OH MOXeT 6bITb Nnpu-
MEHEH B NPOW3BOACTBE, TOProBne W T. 4. U OH MOXeT BbITb NPUHSAT, LENUKOM UMK YacTsIMKU, B APYrOo HOPMATUBHbIN JOKY-
MEHT. Yepes BTOPON AOKYMEHT, Kak MOCPEAHNKE, OH MOXET BbITb NPUMEHEH, UITU MOXET BHOBb ObITb NMPUHSIT B APYrOn HOp-
MaTWBHbIN JOKYMEHT.

[ISO/IEC PykosoacTso 2:2004, nsmeHeHHbid 10.1 — 3ameTka us 3aronoska nyHkTa 10 B ISO/IEC Pyko-
BoAcTBe 2:2004 6bina gobasneHa k sanuncu]

901-06-12 npsimoe npuMeHeHUe MeXxayHapoaHoro ctaHpapTa (direct application of an international
standard): lMNMpumeHeHne MexayHapoAHOro cTaHAapTa He3aBUCUMO OT MPUHATUS 3TOT0 MeXAyHapogHOro
CTaHgapTtaB nobom ApYyrom HopmMaTMBHOM JOKYMEHTe.

Mpumevanune 1 —HopmaTMBHLIN JOKYMEHT MOXET 6biTb «BHeApeH» AByMsi cnocobamu. OH moxeT ObiTb
NPUMEHEH B NPOU3BOACTBE, TOPIOBMe U T. A. U OH MOXET GbiTb NPUHSAT, LENMKOM WUIU YacTAMKU, B APYIOW HOPMATUBHBbIN

10



roCT IEC 60050-901—2016

[OKYMeHT. Yepe3a BTOpPOIA AOKYMEHT, Kak NOCPEAHUKA, OH MOXET GbiTb NPUMEHEH, UM MOXET BHOBb GblTb NPUHAT B APYIo
HOPMAaTUBHBI OKYMEHT.

[ISO/IEC PykoBoacTtBo 2:2004, nsmeHeHHbld 10.2.1 — 3ameTka u3 3aronoska nyHkta 10 B ISO/IEC
PykoBoacTBe 2:2004 6bina aobasneHa k 3anucu]

901-06-13 kocBeHHOe MNpUMeHeHMe MexayHapoaHoro craHpapTa (indirect application of an
international standard): MNpumeHeHne mexayHapoAHOro craHaapTa NocpeAcTBOM APYroro HOPMaTUBHOIO
JOKyMeHTa, Kak nocpeHuka, B KOTOPOM OH ObIn NpUHAT.

MpumeyaHune 1— HopmatueHbIf AOKYMEHT MOXET GbiTb «BHEAPEH)» ABYMsI cnocobamn. OH MOXeT BbiTb Npu-
MeHEH B NPOU3BOACTBE, TOPIOBINE U T. . U OH MOXET ObITb MPUHAT, LENUKOM UM YacTsIMK, B APYFON HOPMAaTUBHLIA JOKY-
MeHT. Uepe3 BTOpPOW JOKYMEHT, Kak MocpefHuKa, OH MOXeT OblTb NPUMEHEH, UNN MOXET BHOBb OblTb MPUHSAT B ApYron
HOPMAaTUBHbIN JOKYMEHT.

[ISO/IEC PykoBoactBo 2:2004, wusmeHeHHbld 10.2.2 — 3ameTka u3 3aronoBka nyHkta 10 B
ISO/IEC PykoBogcTse 2:2004 6b1na gobasneHa k 3anucu]

901-06-14 ccbinkaHacTaHAapThl, <BpernameHTe> (reference to standards, <inregulations>): Ccbin-
Ka Ha oguH unu 6onee cTaHAapTOB BMECTO NoAPOBHBLIX MONOXEHWUI B pernameHTe.

Mpunmedanune 1— Ccoinka Ha cTaHAapThl ABNSIETCA NGO 4AaTUPOBAHHON, HEQATMPOBAHHON UNK O6LLEN U B TO
e BpeMmsi nimbo obsizatenbHON , NGO MHAWKATUBHOW.

MpumeyaHune 2— Cchinka Ha cTaHAapTbl MOXeT ObITb cBA3aHa ¢ 6onee o6wWwen NPaBoBON HOPMO OTCbINAlo-
LEN K COBPEMEHHOMY YPOBHIO Pa3BUTUSI UMM NPU3HAHHOMY TEXHONOIMMYECKOMY MNpaBy. Takoe NOMNOXeHue MOXET ObiTb
oTAeNnbHbIM JOKYMEHTOB.

[ISO/IEC PykosopacTtso 2:2004, nameHeHHbIn 11.1 — BBoAHOe BhIpaxeHue, cneaytouiee 3a TEpPMUHOM,
6bINo 3aMeLLieHO XapaKTepUCTUKON TePMUHA «KOHKPETHOE UCNONb30BaHNE»]

901-06-15 paTupoBaHHasi ccbinka <Ha cTaHgapT> (dated reference, <to standard>): CcbinkaHa oguH
nnn bonee cTaHaapTOB B ApPYroM HOPMaTUBHOM JOKYMEHTE, OCYLLECTBEHHaA Takum 06pasom, 4To NepecMoTp
CCbIfIOYHOTO CTaHAapTa UM CTaHAapTOB Bbi3blBAaeT HEO6X0ANMOCTb BHECEHUA U3MEHEHUA B 3TOT AOKYMEHT.

MpumeyvyaHune 1— Cranaapt 06bMHO AEHTUDULMPYETCS HOMEPOM U UK JATON UIM U3gaHnem. 3aronoBok
TaKKe MOXeT BbITb yKkaszaH.

[ISO/IEC PykoBoacTso 2:2004, nameHeHHbid 11.2.1 — BBogHoe BbipaXkeHUe, crieaytollee 3a TepMu-
HOM, BbIN0 3aMeLLEHO XapaKTePUCTUKON TEPMUHA KKOHKPETHOE UCMONb30BaHNe» ]

901-06-16 HepaTUpoBaHHas ccblnka <Ha cTaHAapT> (undated reference, <to standard>): CcbinkaHa
oavH iy 6onee cTaHAapPTOB B APYTOM HOPMaTUBHOM AOKYMEHTE, OCyLLeCTBNEeHHas TakuMm obpasom, uTo nepe-
CMOTP CCbIfTOYHOro CTaHAapTa UM CTaH4apTOB He NPUBOAMNT K Heo6X0AMMOCTM BHECEHNSI UBMEHEHUA B 3TOT
OOKYMEHT.

MpumeyaHue 1— CraHgapt 06bl4HO NMASHTMDULIMPYETCS HOMEPOM M UIM JATOW UNW n3gaHueM. 3aronoBok
TaKKke MOXeT BbITb yKkaszaH.

[ISO/IEC PykoBoacTtso 2:2004, nsmeHeHHbIn 11.2.2 — BBogHoe BhipaxeHue, cneaytollee 3a TepMu-
HOM, BbIN10 3aMeLLEeHO XapaKTePUCTUKON TEPMUHE KKOHKPETHOE MCMOoNb3oBaHNe»]

901-06-17 o6wwasn ccbinka <Ha cTaHAapT> (general reference, <to standard>): Ccbinka Ha cTaHaapThl
B APYromM HOPMaTUBHOM AOKYMEHTe, koTopas 0603HavaeT Bce cTaHAapThl, BBeAEHHbIE B AeNCTBUE KOHKPET-
HbIM OpraHoMm W/unu geicTeylolwne B onpeaesieHHoOW obnacTi, U He coaepPKUT 0603HaAYEHWNIA KOHKPETHBIX
cTaH4apToB.

[ISO/IEC PykosogcTso 2:2004, nsmeHeHHbn 11.2.3 — BBogHoe BhipaxeHue, cneaylollee 3a TepMu-
HOM, 6bIN0 3aMELLEHO XapaKTepPUCTUKON TEPMUHE KKOHKPETHOE MCMONb30BaHey]

906-06-18 ob6ssaTenbHanA ccbiNka <Ha cTaHAapT> (exclusive reference, <to standard>): Ccebinka Ha
CTaHA4apT, yKkasbiBawoLwas, YTo eanHCTBEHHbIM CNnocoboM OOCTKEHUSI COOTBETCTBUSA ornpedeneHHbIM Tpe-
6OBaHMAM TEXHUYECKUX YCIOBUI AABNsieTCA cobntogeHne CCbiovHOro cTaHgapTa.

[ISO/IEC PykoBogcTso 2:2004, nsmeHenHbn 11.3.1 — BBogHoe BhipaxeHue, cneaylollee 3a TepMu-
HOM, 6bINI0 3aMELLEHO XapaKTePUCTUKON TEPMUHE KKOHKPETHOE MCMoNb30BaHUey]

901-06-19 uHpMKaTUBHasA ccbinka <Ha cTaHAapT> (indicative reference, <to standard>): Cceblifka Ha
cTaHaapT, yKasblBarowas, Yto o4HUM U3 MyTeld AOCTUKEHWUS COOTBETCTBUA onpeaernieHHbIM TpeboBaHnaM
TEXHUYECKUX YCIOBUI ABNsieTCA CoBnioaeHmne cCbiNOYHOro cTaHaapTa.

MpumeyaHune 1—MHAMKaTMBHAA CCbiNKa Ha CTAHAAPT SIBNAETCA (POPMON METOANHECKOTO NONOXEHUSI.

11



rOCT IEC 60050-901—2016

[ISO/IEC PykoBogcTtBo 2:2004, nameHeHHbln 11.3.2 — BeogHoe BbipaxeHue, cneaytollee sa TepMu-
HOM, 6bII0 3aMeLLeHO XapaKTepUCTUKON TePMUHA «KOHKPETHOE UCToNb3oBaHNe »)

901-06-20 obsizaTenbHbIA cTaHAapT (mandatory standard): CtaHaapT, NpUMeHeHne KOTOpOoro ABMseT-
¢ 0ba3aTenbHLIM Ha OCHOBaHWUM 0bLLero 3akoHoAaTeNLCTBA UMK 06513aTeNbHOM CChIMKN B perfiameHTe.

[ISO/IEC PykoBoactso 2:2004, 11.4]

PA3OEN 901-07 — BKIMMIOYEHUE NPUPOAOOXPAHHbLIX ACNEKTOB B CTAHOAPTDI

901-07-01 okpyxaiowas cpega (environment): MpupoaHble YCNOBUS, B KOTOPBIX NPOAYKT UMK cucTe-
Ma CyLLeCTBYIOT, BKIl0Uasi BO3AyX, BoAY, 3eMI0, MPUpoAaHble pecypchl, chnopy, ayHy 1 nmoaein B ux B3aumo-
OencTBUN.

[IEC PykoBoactso 109:2012, 3.3]

901-07-02 akonoruveckui acnekT (environmental aspect): OnemeHT AesaTenLHOCTU opraHnsauum ee
NpPOAYKLUN U YCIYT, KOTOPbIN MOXET B3aUMOAENCTBOBATb C OKPYXaloLL el Cpeon.

MpnmMmevyaHmne 1— 3HauMMbIN IKOITOMMHECKUIA aCNEKT OKA3bIBAET UITM MOXET OKa3aTb 3HA4YMTENbHOE BO3AEN-
cTBME Ha okpyxatowwyto cpeay [ISO 14001:2004, nameneHHbin 3.6].

[IEC Pykosoactso 109:2012, 3.4]

901-07-03 BoO3geNcTBME Ha OKpYXKaloLlylo cpefy (environmental impact): No6oe nameHeHune B okpy-
Xarolen cpee oTpuLaTensHOro UK NONIOKUTENLHOrO Xapakrepa, MOAHOCTLIO UMK YacTUYHO ABNAKLLIeecH
pe3ynbTaToM 3KOTOTMYECKNX acrekTOB OpraHu3aLuu.

[1ISO 14001:2004, 3.7]

[IEC PykoBoacTso 109:2012, 3.5]

901-07-04 onacHble BewecTBa (hazardoussubstance): BelecTBo, KoTopoe UMeeT cornacHo onpeae-
NIEHHOMY KpUTepuio knaccudurkaumm noteHunan HebnaronpuatTHO BAUMATL Ha 300POBbE YenoBeka u/unm
oKpyXatoLyto cpeay.

MpnmeyaHune 1— Kputepwuii, onpegensiowmm, OTHOCUTL N BELLECTBO K ONACHbIM, YCTAaHABIMMBAETCS 3aKOHO-
AaTenbCTBOM UMW rocyAapCTBEHHbIM PErynupoBaHNeEM.

[IEC Pykosoacteo 109:2012, 3.6]

901-07-05 BxogHoW noTok (input): MaTtepuan, unu aHeprus, kKoTopas BBOAUTCA B NPOAYKLUMOHHYHO
cucTemy Ha ntoboi cTagumn, 0T MOMeHTa NPUoBpeTeHUA ChIpbEBLIX MaTEPUanos A0 yTUAU3auun NpoayKLMA.

[IEC PykosoacTtso 109:2012, 3.7]

901-07-06 BbIXOAHOM NOTOK (output): MaTepuan, unu aHeprusi, KOTopas BLIBOAUTCA U3 NPOAYKLNOH-
HOW cucTeMbl Ha Noboi cTaauun, OT MOMEHTa NPUoBpeTeHUA ChipbeBLIX MaTepuasnios 40 YTUNU3auum npo-
AYKUMN.

[IEC PykoBoacteo 109:2012, 3.11]

901-07-07 3arpsisHeHue (pollution): MNMio6oe BpeaHoe BO3AENCTBUE HA OKPYXKaKOLLYO cpealy, Bbi3BaH-
Hoe c6pPOCOM OpraHUYECKUX UM HEOPraHUYECKNUX MaTepuanos, onacHbIX BEWECTB, BIBpOCOM paguaLum unm
NOBbILLIEHWEM YPOBHS LUyMa.

[IEC PykoBoacteo 109:2012, 3.12]

901-07-08 npepoTBpalieHue 3arpasHeHus (prevention of pollution): WUcnonb3oBaHne npoueccos,
NpaKTU4ECKUX METOAOB, TEXHUYECKUX PELLEHUA, MaTepUanos, NPoAyKUMN C Luenbio n3bexaTb, yMeHbLUWUTb Uiu
KOHTPONMPOBaThL 3arpsi3HeHWe OKpYXaloLen cpedbl, 4TO MOXeT BKNoYaTb B cebst BTOpuuHyto nepepaboTky,
BOCCTaHOBMEHWe, u3MeHeHue npouecca, apdekTuBHOE NCMONb3OBaHWE PeCypCoB, 3aMeHY UCMONb3yeMbIX
mMaTepuanos.

Mpumevanne 1—IoTeHunansHON NONBL3OM OT NPEAOTBPALLEHUS 3arPsSIBHEHNST OKPYXKAIOLWEN cpeabl, BKNIO-
Yas CHWXEHUE BITUSTHUSI HAa OKPY>KAIOLLYIO cpealy, ABNSAETCH yBenuyeHne 3pheKTMBHOCTU M CHKEHWE 3aTpar.

[ISO 14001:2004, uameHeHHbI1 3.18]

[IEC PykoBogcTeo 109:2012, 3.13]

901-07-09 nepepaboTka B kKayecTBe BTOPUUHBLIX 3HEPreTMYEeCKUX pecypcoB <nyTeMm CXUraHUus>
(energy recovery, <by incineration>): Npon3BoACTBO NONE3HOW 3HEPINM NyTEM HENOCPEACTBEHHOIO MKOHTPO-
NUPYEMOTo CXKUraHUS! OTXOAO0B.

NMprnmeuanune 1 — OrxopgockurarenbHble Neyn, BoipabartsiBaloLwyme ropsivyio Bogy, nap Wunm anekTpu4ecTeo,
ABNAIOTCA pacnpoCcTpaHEHHOW (POPMON yTUIM3AL MK OTXOAOB B Ka4YECTBE TONNUBA.

12



roCT IEC 60050-901—2016

[IEC PykoeoacTtBo 109:2012, n3ameHeHHbIN 3.2 — XapakTepucTnka TepMuHa «KOHKPEeTHOe UCMONb3o-
BaHWe» Obina gobaBneHa AnA TOro, YTobbl OTPA3UTb, HYTO YTUNU3aLMS OTXOA0B B KayecTBe TOMMuBa Yyepes
CKUraHue sIBfsieTcs ToNbko oaHON U3 opm nepepaboTkn OTXOAOB B Ka4eCcTBE BTOPUYHBIX SHEPreTUHecKnx
pecypcoB]

901-07-10 peuuknuHr (recycling): O6paboTka 0TX0A0B A1 NepBOHAYasbHOro NpegHasHavYeHus unm
ANA Apyrux uenewn, ucknovasn nepepaboTky Ana NonyyeHUst BTOPUYHBIX UCTOUHUKOB 3HEPIUN.

NMpumevaHne 1—TepMmnH «nepepaboTka» WCMONbL3YEeTCsl CMHOHUMWYECKM C TEPMMHOM «yTUIM3auwsi
OTXOA0B».

[1ISO 15270:2008, nameHeHHbI 3.30]

[IEC Pykosoactso 109:2012, 3.16]

901-07-11 Bo3MOXHOCTbL NpoBeAeHUA peuuknuHra (recyclability): CnocobHocTe 0TX040B O6bITh
nepepaboTaHHbIMK 4151 NepBOHAYasibHOro npegHasHavYeHus Unu ans apyrux Lenen, nckniodasi nepepaboTky
ONA NonyvYeHUsi BTOPUYHBIX UICTOYHUKOB 3HEPIUK.

[I[EC PykosoacTso 109:2012, 3.15]

901-07-12 xu3HeHHBIW UUKn (life cycle): MNocnegosaTensHble M B3aUMOCBSA3aHHbIE CTagun CyLLECTBO-
BaHUS NPoAyKLUUOHHOW CUCTEMBI, OT NPMOBpPeTEHUs1 ChiPbeBbLIX MaTepuanoBs UnuM paspaboTkn NpupoaHbIX
pecypcoB A0 yTUNn3auumn npogyKunu.

[ISO 14040:20086, 3.1]

[IEC PykoeoacTteo 109:2012, 3.8]

901-07-13 oueHka xusHeHHoro uukna; OXLU (life cycle assessment; LCA): C6op uHcpopmauun,
corocTaefieHe N oLeHKa BXOAHbIX MOTOKOB, BbIXOAHLIX MOTOKOB, @ TakKe BO3MOXHbIX BO3AENCTBUN Ha
OKpY>XatoLLyto cpedy Ha BCeM NPOTSKEHUN XKU3HEHHOTO LMKa NpoayKLmn.

[ISO 14040:2006, 3.2]

[I[EC PykoBoacTso 109:2012, 3.9]

901-07-14 nonHouuknoBbIn noaxopA (life cycle thinking, LCT): PaccmoTpeHue Bcex 3Komornyeckux
acrneKToB NMOMHOro XM3HEeHHOro LMKNa NpoayKLmu.

[I[EC 62430:2009, 3.11]

MpumevyaHue 1—3Ta3ameTka NpUMEHNMa TOMbKO ANs PpaHLYy3CKOro A3bIKa.

[[EC Pykosoacteo 109:2012, uameHeHHbIn 3.10 — Bbina go6asneHa 3ameTka 1 K 3anuciu]

901-07-15 koHewu uukna (end of life): dasa KU3HEHHOro LMKNA NPOAYKTa, HAUMHAKOLWAACS C MOMEHTA,
Korga oHa B KOHe4YHOM cyeTe UsbiMaeTcs 13 dasbl npegnonaraemMoro UCNonbL30BaHNUa.

[IEC 62075:2008, nameHeHHbIn 3.4]

[[EC Pykosogcteo 109:2012, 3.1]

13



rocT IEC 60050-901—2016

AanaBI/ITHbIVI YKasaTtenb TepMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe

acneKT 9KONMOorn4ecknmn 901-07-02
BellecTBa onacHble 901-07-04
B3aUMO3aMEHAEeMOCThb 901-01-14
BO3AENCTBME HA OKPYXalolLylo cpeny 901-07-03
BO3MOXHOCTb NPOBEAEHNA PeLUKITNHIa 901-07-11
AOKYMEHT HOPMaTUBHbIN 901-02-01
3arpsi3HeHune 901-07-07
3awWmTa OKpYyXKarLlen cpeabl 901-01-16
3awmTanpoaykta 901-01-17
n3aaHne HoBoe (HOpMamueHo20 JOKyMeHma) 901-04-10
M3MeHeHne (HopMamueHo20 JOKyMeHma) 901-04-07
KOMMeHTapun 901-05-02
KOHeL LuKna 901-07-15
KOHCEeHCYC 901-01-11
HOPMbI NPaKTUKKN 901-02-09
obnacTb cTaHAAPTU3ALMMU 901-01-03
06beKT cTaHAapTU3aLMm 901-01-02
opraH BnacTum 901-03-10
opraH BnacTy perfiameHTUpYoLWmun 901-03-11
OpraH, 3aHUMaKLWMNCA CTaHAApTH3aunen 901-03-03
OpraH UCMONHUTESNbHbIN MO perfnamMmeHTam 901-03-12
opraH no craHgapTU3auum 901-03-06
OpraH no cTaHgapTU3aLUMn HauMoOHaNbHbIN 901-03-07
opraH <cyobekT> 901-03-01
opraHumsaums 901-03-02
opraHu3auus MeXxayHapoaHas, 3aHMMaKLWAancAa cTaHgapTM3aumen 901-03-04
opraHu3auus MexayHapogHas no ctaHgapTv3aumm 901-03-08
opraHu3aums no cTaHAapTU3aL UM permoHanbHas 901-03-09
OpraHmM3auus permoHarnbHas, 3aHMMaKLWAasaCcAa CTaHaapTM3aunen 901-03-05
OLEeHKA XXU3HeHHoro umkna; OXL 901-07-13
nepeusaaHne (HopMamueHo20 GOKyMeHma) 901-04-09
nepepadoTKa B Ka4eCTBe BTOPUYHBLIX SHEPreTUYEeCKMX PEeCYpPCOB <NyTeM CXUraHns> 901-07-09
nepecmoTp (HOpMaTUBHOIO AOKYMEHTA) 901-04-08
noaxoz NOMHOLMKNOBbLIN 901-07-14
nonoxeHne (HOPMaTUBHOIO AOKYMEHTA) 901-05-01
NonoXeHne MmeToanyeckKoe 901-05-08
nonoXeHne onucartenbHoe 901-05-09
NMONOXeHWe 3KCNNnyaTauMoHHoe 901-05-10
nonpaska (K HopMamugHoOMy GOKyMeHmy) 901-04-06
NOTOK BXOAHOWN 901-07-05
NOTOK BbIXOOAHON 901-07-06
npasuno 901-05-03
npaBuIo NPM3HaAHHOE TEXHONOIMYecKoe 901-01-05
npeaoTBpalleHne 3arpa3HeHuns 901-07-08
NpYMeHeHne MeXayHapoaHOro cTaHgapTa KOCBeHHOe 901-06-13
NpYMeHeHne MeXayHapoaHoro ctaHgapTanpsamoe 901-06-12
NpYMeHeHWe HOPMaTUBHOIO AOKYMEeHTa 901-06-11
MPVHATVE MEXAYHAPOAHOrO CTaHAAPTA <B MeXrocyaapCcTBEHHOM cTaHAapTe> 901-06-10
npoBepka (HOpMaTUBHOIO AOKYMEeHTa) 901-04-05
nporpamma paboT no craHgapTvsauum 901-04-01
NMPOeKT CTaHAapTa 901-04-03
ny6nukaumsa npoaykumm 901-02-12
pernameHT 901-02-10
pernamMmeHT TeXHU4eCKuin 901-02-11
pekomMeHaaumA 901-05-04
PeuMKNNHI 901-07-10
cpeaa oKpyxarowasn 901-07-01

14



rocCT IEC 60050-901—2016

CPOK AeNCTBUA (HOpMamugeHo20 OOKyMeHma) 901-04-04
CCbIJIKa AaTMPOBaHHAA <HA CTaHAApPT> 901-06-15
CCbIJIKa MTHAVMKATUBHAasA <Ha CTaHZapT> 901-06-19
CCbIJIKa Ha CTaHAAPTbI <B pernaMmeHTe> 901-06-14
CCbIJIKa HeAaTUPOBaHHAA <Ha CTaHJapT> 901-06-16
CCblJIKa 0bLasn <Ha cTaHpapT> 901-06-17
CcCblJIKa obAsaTenbHasa <Ha cTaHAapT> 906-06-18
cTaHaapT 901-02-02
CTaHAapT agMWHUCTPATMBHO-TEPPUTOPHNANbLHON eAMHMLbI (CTaHAAPT aAMUHUCTPATUBHO-

TeppuTOpHanbHbINA) 901-02-06
COBMECTUMOCTb 901-01-13
COOTBETCTBME Ha3HAYeHUIo 901-01-12
cneundmkaumna TexHneckas 901-02-08
CTaHAApPT rOPN3OHTaNbHbIN 901-02-14
CTaHAAPT MeXAYHaPOOHbIN 901-02-03
CTaHAapT Ha MeToAbl KOHTpOnA 901-02-16
CTaHAAPT Ha HOMEeHKNAaTy Py NoKalaTenemn 901-02-21
CTaHAApT Ha NpoayKLUMIo 901-02-17
CTaHAapT Ha npouecc 901-02-18
CTaHAapT Ha COBMeCTUMOCTb 901-02-20
CTaHAApT Ha TEPMMWHbI U onpeaeneHns 901-02-15
CTaHAapT Ha ycnyry 901-02-19
CTaHAAapT HaLMOHANbHbIA 901-02-05
cTaHAapT ob6A3aTenbHbIN 901-06-20
CTaHAApT OAHOCTOPOHHE COrnacoBaHHbIN 901-06-08
CTaHAapT OCHOBOMONarakLwWmn 901-02-13
CTaHAapT NnpeaBapuTenbHbIN 901-02-07
CTaHAapT permoHanbHbIN 901-02-04
cTaHgapTu3auusa 901-01-01
cTaHAapTU3auusa agMUHUCTPATUBHO-TeppUTOpManbHas 901-01-10
cTaHAapTHU3auma MeXxagyHapoaHas 901-01-07
CTaHA4apTU3aUua HaUuMOHanbHas 901-01-09
CTaHAAPTU3aLMA perMoHarnbHas 901-01-08
CTaHAAPTbI FTAPMOHN3NPOBaHHbIE HA ABYCTOPOHHEN OCHOBE, MH. M. 901-06-07
CTaHAApPTbl FTAPMOHM3MPOBaHHbIE HA MEXAYHAPOAHOM YPOBHE, MH. Y. 901-06-04
CTaHAApPTbI rAPMOHU3NPOBaHHbIE HA MHOFOCTOPOHHEN OCHOBE, MH. 4. 901-06-06
CTaHAAPTbl FTAPMOHM3MPOBaHHbIE HA PErMOHANbLHOM YPOBHE, MH. 4. 901-06-05
CTaHAApPTbl rAPMOHU3NPOBaHHbIE, MH. Y. 901-06-01
CTaHAApPTbl MOEHTUYHbIE, MH. Y. 901-06-03
CTaHAapThbl CONOCTaBUMbIE, MH. Y. 901-06-09
CTaHAAapThbl YHUDMLUMPOBaHHbIE, MH. 4. 901-06-02
cTeneHb CTaHAapPTU3aLUN 901-01-06
Tema (nporpamMmbl paboT No cTaHgapTM3aumm) 901-04-02
TpeboBaHue 901-05-05
TpeboBaHMe anbTepHaTUBHOE 901-05-07
TpeboBaHue o6A3aTenbHOe 901-05-06
yHudmkauma (ynpasneHme mHoroobpasmem) 901-01-15
YPOBEHb pa3BUTUA 901-01-04
LMKI XU3HEHHbIN 901-07-12
4aCTb OCHOBHAasA <HOPMaTUBHOIO AOKYMeHTa> 901-05-11
3NeMEeHT AONOSIHNTENbHbIN 901-15-12

15



rocT IEC 60050-901—2016

AndaBUTHbIN YKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHIMUACKOM A3blke

acknowledged rule of technology 901-01-05
additional element 901-05-12
amendment 901-04-07
application of a normative document 901-06-11
authority 901-03-10
basic standard 901-02-13
bilaterally harmonized standards, pi 901-06-07
body, <entity> 901-03-01
body, <of a normative documents> 901-05-11
code of practice 901-02-09
comparable standards, pi 901-06-09
compatibility 901-01-13
consensus 901-01-11
correction 901-04-06
dated reference, <to standards> 901-06-15
deemed-to-satisfy provision 901-05-08
descriptive provision 901-05-09
direct application of an international standard 901-06-12
draft standard 901-04-03
end of life 901-07-15
energy recovery, <by incineration> 901-07-09
enforcement authority 901-03-12
environment 901-07-01
environmental aspect 901-07-02
environmental impact 901-07-03
EOL 901-07-15
exclusive reference, <to standards> 901-06-18
exclusive requirement 901-05-06
field of standardization 901-01-03
fitness for purpose 901-01-12
general reference, <to standards> 901-06-17
harmonized standards, pi 901-06-01
hazardous substance 901-07-04
horizontal standard 901-02-14
identical standards, pi 901-06-03
indicative reference, <to standards> 901-06-19
indirect application of an international standard 901-06-13
input 901-07-05
instruction 901-05-03
interchangeability 901-01-14
interface standard 901-02-20
international standard 901-02-03
international standardization 901-01-07
international standardizing organization 901-03-04
international standards organization 901-03-08
internationally harmonized standards, pi 901-06-04
LCA 901-07-13
LCT 901-07-14
level of standardization 901-01-06
life cycle 901-07-12
life cycle assessment 901-07-13
life cycle thinking 901-07-14
mandatory standard 901-06-20
multilaterally harmonized standards, pi 901-06-06
national standard 901-02-05
national standardization 901-01-09
national standards body 901-03-07
new edition 901-04-10

16



normative document

optional requirement
organization

output

performance provision

period of validity

pollution

prestandard

prevention of pollution

process standard

product protection

product publication

product standard

protection of the environment
provincial standard

provincial standardization
provision

recommendation

recyclability

recycling

reference to standards, <in regulations>
regional standard

regional standardization
regional standardizing organization
regional standards organization
regionally harmonized standards, pi
regulation

regulatory authority

reprint

requirement

review

revision

service standard

standard

standard on data to be provided
standardization

standardizing body

standards body

standards programme
standards project

state of the art

statement

subject of standardization
taking over an international standard, <in a national normative documents
technical regulation

technical specification
terminology standard

testing standard

undated reference, <to standards>
unified standards, pi
unilaterally aligned standard
variety control

rocCT IEC 60050-901—2016

901-02-01
901-05-07
901-03-02
901-07-06
901-05-10
901-04-04
901-07-07
901-02-07
901-07-08
901-02-18
901-01-17
901-02-12
901-02-17
901-01-16
901-02-06
901-01-10
901-05-01
901-05-04
901-07-11
901-07-10
901-06-14
901-02-04
901-01-08
901-03-05
901-03-09
901-06-05
901-02-10
901-03-11
901-04-09
901-05-05
901-04-05
901-04-08
901-02-19
901-02-02
901-02-21
901-01-01
901-03-03
901-03-06
901-04-01
901-04-02
901-01-04
901-05-02
901-01-02
901-06-10
901-02-11
901-02-08
901-02-15
901-02-16
901-06-16
901-06-02
901-06-08
901-01-15

17



rOCT IEC 60050-901—2016

YOK 621.315.673.1:006.354 MKC 01.120 IDT

KnioyeBble cnosa: cTaHaapTW3aums, cnoBapb, CTaHAAPT, OpraH, OpraHn3aums, okpyxaloLas cpefa, HopMa,
rapMOHU3aLms, perfaMeHT, TpeboBaHua

B3 8—2016/60

Pepakrop M./. Makcumosa
TexHudveckui penaktop B.H. lpycakosa
Koppekrop /1.C. Jlbicerko
KomnbtotepHas Bepctka M.A. Hanelikunol

CpaHo B Habop 21.04.2017.  MopnucaHo B nevats 03.05.2017.  ®opmar 60x84 %. aprutypa Apuan.
Yen. neyv. n. 2,79. Yu.-usp. n. 2,52, Tupax 36 ok3. 3ak. 734.
MoAroToBNeHo Ha OCHOBE 3NMEKTPOHHON BEPCUU, MPEQOCTaBNEHHOI pa3paboTHMKOM cTaHaapTa

W3paHo n otnevararo o YN « CTAHOAPTUHOOPM», 123995 Mocksa, lpaHaTHbIi nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru



http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293746/4293746138.htm

